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AVANT-PROPOS 

Le present rapport contient des données sur les aspects financiers des 
regimes de pensions en fiducie en 1967. La série dont ii fait partie a êté lancée 
en réponse a Ia demande de statistiques sur les recettes, les déboursés et l'actif 
des regimes de pensions en fiducie au Canada pour les années 1952 et 1953. 
L'ouvrage paraft chaque année depuis 1957. Son numéro de catalogue était 74-504 
en 1957 et 74-20 1 a partir de 1958. La version française porte le numéro 74-20 iF, 

La collaboration des sociétés commerciales, des sociétés de fiducie, des 
sociêtés de placement et des fiduciaires a éte excellente et nous leur en sommes 
r€coflflajSsafltS. 

Le rapport a été préparé par la Section des regimes de pensions de la 
Division du travail clu Bureau fédéral de la statistique. 

I.e statisticien [e'dIral, 

WALTER E. DUFFETT. 

so 



O 

. 

d 



( 

SIGNES CONVENTIONNELS 

Les signes conventionnels suivants sorit employés uniformé-
ment dans les publications du Bureau fédéral de La statistique: 

nombres indisponibles. 

n'ayant pas lieu de figurer. 
- néant ou zero. 
- - nombres infimes. 

0 	r 

P nombres provisoires. 
Imbres rectifiés. 

40 
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INTRODUCTION 

16 
L'actif des caisses de pensions en fiducie a 

untinuC sa croissance en 1967; en effet, sa valeur 
urnptable est passée de 818 millions de dollars a 

milliards de dollars. Une telle accumulation de 
:nds a une énorme incidence économique étant 
(lunrlé qu'elle constitue un grand moyen d'épargne 
ursonne1le et une source importante d'investisse-
ments. Les cotisations aux caisses de pensions en 
fiducie ont toujours formé une proportion importante 
(pies de 20 p. 100 en 1967) de l'épargne person-
nelle au Canada. 

Daris le present rapport, l'expression "caisse 
de pensions en fiducie" signifie une entente en 
vertu de laquelle los cotisations a un régime de 
pensions sont conhiées a un fiduciaire qui est char-
gé de Ia garde et du placement de ces sommes et du 
versement des prestations conformément a l'acte 
de fiducie. L'organisme fiduciaire peut étre une ou 
plusieurs personnes physiques, une société de 
fiducie ou une société de caisse de retraite. Le  

régime a gestion fiduciaire ne garantit pas que la 
caisse suffira a payer les pensions prévues tandis 
que le régime assure comporte cette garantie. Telle 
est la difference fondamentale entre ces deux modes 
de placement. 

Comme les années précédentes, l'enquête 
s'étend aussi aux caisses séparées des sociétés 
d'assurances. Les caisses séparées, qui ont les 
mêmes caractéristiques fondamentales que les 
caisses en fiducie, ont été créées en 1961 par une 
modification a une loi fédérale devant permettre 
aux sociétés d'assurances d'établir des caisses 
séparées, libres des restrictions sur les placements 
sous forme de capital-actions auxquelles étaient 
soumises leurs affaires normales- d'assurance-vie. 
L'actif de ces jeunes caisses est pourtant élevé, 
atteignant prCs de 194 millions de dollars (valeur 
comptahie) en 1967. Les details de ces caisse 
font l'objet d'un tableau distinct a 1'Annexe B et 
ne sont pas intégrés dans le corps de Ia publication. 

Champ et méthode de l'enquéte 

L'enquete a lieu tous les ans depuis 1957. 
Un questionnaire (reproduit a l'Annexe C) est 
envoyé a quelque 3,800 employeurs et organismes 
du Canada, dont les diffrentos collectivitCs publi-
ques et les sociétCs de la Couronne, ayant des 
rgimesde pensions en fiducie avec capitaux places. 
I s regimes sans capitaux places, comme le regime 
i pensions du service public, sont exclus. Le 
:port porte donc sur les genres d'organismes 
vants: 
Les municipalités et les entreprises municipales; 
Les sociétés fédérales et provinciales de la 
Couronne; 

3. Les offices, conseils et commissions fédéraux 
et provinciaux; 

4. Les organismes religieux et de bienfaisance; 
5. La fonction publique de quatre' provinces 1 ; 

6. Les fédérations d'enseignants de sept pro-
vAnce s ; 

7. Les établissements d'enseignement et de sante 
tels que les hopitaux; 

8. Les associations syndicales; 
9. Los cooperatives;  

10. Les sociétés constituées, les sociétés en nom 
collectif et les entreprises individuelles. 

La période de référence est l'exercice finan-
cier dont la fin se rapproche le plus du 31 décembre 
1967; sont donc comprises les caisses dont l'exer-
cice s'est terminé entre le ler juillet 1967 et le 
30 juin 1968. 

Le rapport est fondé sur les rCponses aux 
questionnaires provenant de près de 80 p. 100 des 
organismes interrogés, qui possèdent presque 98 P. 
100 de l'actif total. On a fait une estimation dans 
le cas des réponses manquantes. 

Toutes les declarations contenaient des ten-
seignements sur la valeur cornptable de l'actif des 
caisses de pensions; la valeur marchande corres-
pondante était déclarée dans prés de 95 P. 100 des 
cas. Dans les autres cas, on a estimé la valeur 
marchande en supposant que le rapport entre la 
valeur marchande et Ia valour comptable était le 
méme que pour les declarations dflment remplies. 

Résultats de l'enquète 

. 

Croissance 
L'actif des caisses de pensions en fiducie a 

plus que double depuis huit ans; de 3.6 milliards 
de dollars qu'il était en 1960 il est passé en 1967, 
a plus de 8 milliards, comme l'indique le graphique 
1. Le taux annuel moyen de croissance durant cetto 
période a été d'eiiviron 12 p.  100 jusqu'en 1966, 
annCe oü l'entrée en vigueur du Régime de pensions 
du Canada et du Regime de rentes du Québec l'a 
fait diminuer légèrement. La croissance annuelle 

I Nouvelle-cosse, Nouveau-Brunswick, Manitoba, 
et CoJombie-Britannique. 

2 Toutes Ies provinces, saul Ic Québec, Terre-
Neuve et le Nouveau-Brunswick.  

nette réelle de cet actif va de 416 millions de 
dollars en 1960 et près d'un milliard de dollars en 
1963, avant de culminer a 818 millions en 1967. 
Le graphique 2 illustre trés bien l'effet du Régime 
de pensions du Canada et du Régime de rentes 
du Québec: augmentation accélérée do I'actif 
d'année en année jusqu'en 1965, baisse marquee 
en 1966 avec l'entrée en vigueur des regimes et 
reprise en 1967 qui s'est soldée par un nouveau 
sommet de 818 millions de dollars, qui dépasse de 
beaucoup celui de 1965. L'actif des caisses en 
fiducie devrait donc continuer a croItre a partir du 
nouveau pallet de 1966, mais d'une façon moms 
marquee, parce que les regimes priblics absorbent 
une part des cotisations. 
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En 1967. 3,789 caisses, soit 322 de plus que 
l'année précédente, se partageaient l'actif global. 
:\lors que 380 nouvelles caisses ont fait l'objet de 

nquête, 58 caisses ont cessé d'exister et ne 
:urent plus dans la statistique, ce qui donne une 

zmentation nette de 322 caisses. Comme ces 
rnières années, la plupart des nouvelles caisses 

sont de faible envergure et ne réunissent que rela-
tivementpeu d'employés; des 380 nouvelles caisses, 
239 comptaient moiris de 5 membres. 

Le mode de placement a subi relativement peu 
de changement par rapport aux années précédentes. 
A peine plus de 72 P. 100 des caisses étaient admi- 

nistrées par des sociétés de fiducie et près de 
26 P. 100 par des fiduciaires particuliers. Les 
fiduciaires particuliers administraient plus de la 
moitié de l'actif global, tandis que les sociétés de 
fiducie ont porte en 1967 de 33 P. 100 a 35 P. 100 
Ia proportion des fonds qu'elles administrent. 

La valeur des caisses communes a atteint 
610 millions de dollars, grace a une augmentation 
de 97 millions. Pour appreciable que soit l'augmeri-
tation absolue des sommes détenues dans des 
caisses communes, elles ne représentent toujours 
quo 7.6 P. 100 des avoirs des caisses en fiducie 
par rapport a 7.1 P. 100 l'année précédente. 

S 

S 

TABLEAU A. Sommaire de Ia statistique principale des caisses de pensions en liducie, 1960- 1967 

1960 1961 1962 1963 

Donnêes choisies Valeur Valeur Valeur Valeur 
Nombre table  Nombre  te  Nombre Nombre tie 

l'actif l'actif l'actif l'actif 
$ '000,000 $'OOO,OOO $'OOO,OOO $' 000,000 

Caisses de pensions en fiducie: 
a) Rgimes contributifs 	.............................. 845 2.863 1,003 3,182 1,143 3,596 1,339 4,091 
b) Regimes non contributits 	.....................294 

.. 

139 
720 359 854 403 934 465 1.036 

Total ........................................................ 3,583 1,362 4,036 1,546 4,530 1,804 5,127 

C.nre de fiducie: a) Société de fiducie 	.................................906 

. 

918 1.109 1,120 1.256 1.288 1,487 1,530 
h) Fiduciaire particulier 	...........................194 2,234 210 2,370 229 2.588 250 2.866 
c) Combinaison de a) et de b) ...................3 3 7 77 23 139 29 169 
1) Socletes de caisse de retraite 36 

... 

39 
428 36 469 38 515 38 562 

Total 	......................................................... 3,583 1,362 4,036 1,546 4,530 1,804 5,127 

Placement dans des caisses communes 553 102 714 125 883 173 1,110 239 

Placement dans des fonds mutuels 11 29 14 35 38 44 58 49 

Participants (en milliers) 	............................. 1,001 . .. 1,077 ... 1,127 . 	. 	
. 

1,253 

1964 1965 1966T 1967 

Valeur Valeur Valeur Valeur 
Nombre t?e  Nombre Nombre t1ie  Noinbre  table 

l'actif l'acti f l'actif l'actif 
$ - 000 ' 000 $ 1 000,000 $'OOO,OOO $'OOO, 000 

Caisses de pensions en fiducie: 
1, 593 4,598 2,086 5.178 2,267 5,733 2,408 6.344 

525 1.168 911 1,363 1,200 1,517 1,381 1,724 
Total ........................................................ 2,118 5,766 2,997 6,541 3,467 7.250 3,789 8,068 

clenre de fiducie: 
a) Société de 	fiducie 	................................ 1,732 1,814 2,306 2.124 2,530 2,430 2,737 2,837 

320 3,156 625 3,531 862 3,943 975 4,331 
186 32 224 42 166 46 190 

a) Regimes contributifs .............................. 
b) Regimes non contributifs 	........................ 

d) Sociétés de caisse de retraite 37 610 34 662 33 711 31 710 
Total 	........................................................ 2,.18 5,766 2,997 6,541 3,467 7,250 3,789 8,068 

b) Fiduciaire 	particulier 	.............................. 
c) Combinaison de a) et de b) .....................29 

Placement dans des caisses communes .... 1,318 325 1,846 428 2,097 513 2.285 610 

Placement dans des fonds mutuels 90 

.. 

.. 

.. 

58 133 32 164 36 175 40 

Participants (en milliers) 	............................ ..1,332 ... 1,467 ... 1,555 .. 	. 1,602 
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Uevenu et dépenses 

• 	Le revenu total brut des caisses de pensions 
fiducie, qui avait passé le cap du milliard de 
1ars en 1966, a continue sa montée et a atteint 

162 millions de dollars en 1967, dont près des 
':'ux tiers provenaient de cotisations des employeurs 

des employés, fait a signaler, les caisses se sont 
maintenues a ce niveau méme si un fort volume des 
cotisations est passé au Régime de pensions du 
Canadaet au Régime de rentes du QuCbec. L'examen 
des cotisations des employés, au tableau B, révèle 
que dans la premiere moitlé des années 1960, elles 
ont augmenté au rythme moyen de 11 p. 100 par 
année, avant de régresser de 4 P. 100 en 1966 avec 
l'entrée en vigueur des regimes publics. En 1967, 
la tendance s'est retournée et on a assisté a une 
une augmentation de 5 P. 100. Les cotisations 
patronales, d'autre part, sont demeurées a un niveau 
relativement élevé, étant donné que Ia part des 
cotisations patronales qui est allée aux regimes 
publics a ete partiellement compensée par une 
augmentation des versements sur deficits actuariel s 
pour services antérieurs et sur le deficit actuariel 
courant, résultat des exigences relatives b. Ia 
solvabilité de Ia loi ontarienne en vertu desquelles 
les employcurs  sont tenus de combler les deficits 
de la caisse sur une base d'amortissement. Les 
versements a l'Cgard du deficit actuariel pout ser-
vices antérieurs et du deficit actuariel courant 
c1vraient s'accrortre a un rythme accéléré au fur et 

rsure que les lois sur les pensions entreront en 
r dans les autres provinces. 

Les cotisations constituent évidemment Ia prin 
cipale source de revenu des caisses, mais il n 
faut pas négliger l'apport des gains de l'actif. L 
revenue de placements est passé de 348 million, 
de dollars a 386 millions entre 1966 et 1967. Ce 
relèvement s'explique en partie par l'accroissement 
de l'actif et en partie par l'amélioratiori du rende-
ment des valeurs k revenu fixe. On se rend compte 
en parcourant le tableau B que le revenu de place-
ments seul a largement dépassé toutes les dépenses 
des caisses de pensions, ce qui veut dire que Ia 
totalité des cotisations des employeurs et des 
employés a pu etre placée. 

Les retraits en espèces des caisses de pen-
sions en fiducie se sont poursuivis au rythme 
relativement élevé atteint en 1965, mais ont quand 
même quelque peu fléchi par rapport au record de 
1966 (82 millions de dollars au cours de l'année 
de l'enquete contre 106 millions en 1966). Cette 
situation s'explique en partie par les annulations 
d'adhésion aux regimes permettant aux employés 
de se retirer par suite de l'entrée en vigueur du 
Régime de pensions du Canada et du Régime de 
rentes du Québec. Cette pratique, amorcée en 1965 
et poursuivie en 1966 a perdu de son ampleur en 
1967. S'il est impossible de calculer le nombre de 
retraits ou le montant exact des cotisations retirees 
dans ces conditions, l'importance relative des 
retraits en espëces depuis trois ans n'en est pas 
moms très significative. 

W 	1 I BLFittJ B. Sommaire du revenu et des dépenses, regimes de pensions en liducie, 1960-1967 

Revenu et dépenses 1960 1961 1 	1962 1 	1963 1 	1964 1 	1965 1 	1966,  1967 

en millions de dollars 
Itevenu 

251 268 314 345 403 431 474 
181 200 223 248 271 261 274 

Cotisations des ernployeurs 	.................................230 

390 432 468 537 593 674 692 748 

Cotisations des employés .....................................160 

Total 	................................................................... 

Revenu de 	placements .......................................... 152 179 204 235 270 306 348 386 
2 4 6 9 9 ii 7 19 Bénéfice net sur la vente de titres ....................... 
6 

. 

4 3 5 3 7 19 9 Divers....................................................................... 

Total 	................................................................... 160 187 213 249 282 324 374 414 

550 619 681 786 875 998 1,066 1, 162 Revenu 	total 	................................................... 

Dépenses 

Versements de pensions puisés dans la caisse 107 124 134 149 169 197 227 257 
4 6 4 8 8 11 11 

èc Retraits 	en 	espes.............................................. 30 33 42 47 54 84 106 82 
2 2 3 4 5 6 7 

Coüt des 	pensions achetées ..................................5 

nette sur Ia vente de titres 	...................... 8 12 6 3 4 2 7 6 
Fris 	d'administration ...........................................1 

... 
2 

.. 

2 2 3 8 7 16 6 •t, ri 	thpenses ....................................................... 

I nEal 	des dCpenses 	...................................... . 153 177 192 209 247 303 373 369 
I 
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TABLEAU C. Sommaire des élments d'actif des caisses de pensions en fiducie, 1960- 1967' 

Valeur cornptsble 

1960 1961 1962 
(515 (.SCIU  

1963 1964 1965' 1966' 1967 

$'OOO,OOO % $ 1 000,000 % $ 1 000.000 % $'000.000 % 1000,000 % $ 1 000.000 % '000000 % $000,000 

nades caisses corn- 
102 2.9 125 3.1 173 3.8 239 4.7 324 5.6 428 6.6 513 7.1 610 7.6 

arts des funds mu- 
29 0.8 35 0.9 44 1.0 49 1.0 58 1.0 32 0.5 36 0.5 40 0.5 

nI du Canada 853 18.2 600 14.9 601 13.4 581 11.3 549 9.5 511 7.8 488 6.7 479 5.9 
nis provinciaus I, 111 31.0 1.305 32.3 1,476 32.6 1,667 32.5 1,861 32.3 2.014 30.8 2,218 30.6 2.368 29.4 
s 	et 	commissions 
etc. 	.......................... 10.7 435 10.8 461 10.2 539 10.5 585 10.1 647 9.9 682 9.4 697 8.6 

d'autres orgsnismes 
609 17.0 661 18.4 710 15.7 790 15.4 867 15.0 1.006 15.4 1.090 15.1 1.207 15.0 

d'organismes êiran 
2 0.1 9 0.2 3 -- 3 0. 1 3 0.1 4 - 9 0.1 10 0.1 

- 2. 757 77.0 3,010 74.6 3,257 71.9 3,580 69.8 3,865 67.0 4,182 63.9 4,487 61.9 4,761 59.0 

de 	saci8t8s cans- 

.382 

208 5.8 322 8.0 402 8.9 498 9.1 624 10.8 791 12. 1 0  933 12.9 1,125 13.9 
de socl8t8s cans- 

26 0.7 18 0.4 16 0,4 20 0.4 19 0.4 29 0.4 49 0.7 56 0.7 
de 	sociél8s êtrsn- 

23 0.7 51 1.3 77 1.7 95 1.8 133 2.3 169 2.6 234 3.2 330 4.1 
de sociétéa élran- 

1 -- -- •- -- -- -- -- -- .. -- -. 

258 7.2 391 9.7 497 11.0 611 11.9 776 13.5 989 15.1 1,217 16.8 1.514 18.7 

it habitation (LNH) 195 5,4 231 5.7 278 6.1 324 6.3 350 6.1 371 5.7 376 5.2 366 4.5 
104 2.9 110 2.7 136 3.0 155 3.0 192 3.3 252 3.8 300 4.1 358 45 
299 8.3 341 8.4 414 9.1 479 9.3 542 9.4 623 9.5 676 9.3 724 9.0 

éirolocations 	......... 29 0.8 33 0.8 34 0.7 40 0.8 42 0.7 44 0.7 41 0.6 49 0.6 

I dép6ts dans 	lea 
charte ....................... 65 1.9 42 1.0 44 1.1 58 1.1 75 L3 103 1.6 118 1,6 85 1.1 

le placements garafl- 
.. .. .. .. . 	. . 	, 18 0.3 27 0.4 44 0.6 

a court terme ,. .. .. .. . 	. . 32 0.5 33 0.4 56 0.7 
j et dividendes 	a 

32 0.9 36 0.9 42 0.9 44 0.9 49 0.9 56 0.8 64 0.9 64 0.8 
11 0.3 21 0,5 24 0.5 27 0.5 31 0.5 32 0.5 31 0.5 115 1.4 ecevoir .......................

ents d'actjf ...........,.. 1 - 2 0.1 I -- - - - - 4 0.1 2 - - I - - 2 -- 
109 3.0 101 2.5 111 2.5 129 2.5 159 2.8 243 3.7 280 3.8 370 4.6 

3,583 100,0 4,056 100.0 4,530 100.0 5,127 100.0 5,766 100.0 6,541 100,0 7,250 100.0 8.068 100.0 

Valeur matchande' 

1961 1962 1963 1964 1965' 1966' 1967 
$000,000 % $'000.000 % $'000000 % $000000 % $'000.000 % $'000,000 % $ 1 000,000 % 

s des csisses cran- 
135 3.3 179 4.0 254 4.9 357 5.9 456 6.8 513 7.3 616 7.8 

ns des fonds mu- 
41 1,0 47 1.0 56 1.1 72 1.2 40 0.6 40 0.6 58 0.7 

I du Canada 560 13.7 567 12.5 545 10.5 526 8.7 473 7.0 440 6.2 402 5.1 
1.270 31,1 1,445 31.9 1,634 31.4 1,842 30.5 1.963 29.2 2,070 29.4 2,153 21.5 

et 	commissions 
'IC..........  .... . ............ 419 10.3 447 9.9 526 10.1 579 9.6 619 9.2 622 8.8 606 7.7 
'autres organismes 

Is provinclaux .......... 

647 15.8 694 15.3 779 14.9 862 14.3 965 14.4 994 14.1 1,052 13,4 
'organismev êtran- 

... 

9 0.2 4 0.1 3 -- 3 -. 4 0.1 8 0.1 10 0.1 
2,905 71.1 3,157 69.7 3,487 66.9 3.812 63.1 4,024 59.9 4,134 58.6 4.225 53.8 

Ic 	soci8t8s 	cans- 
445 10.9 483 10.7 625 12.0 868 14,3 1.042 15.5 1.056 15.0 1.352 17.2 

de sociétés cana- 
17 0.4 18 0.4 21 0.4 22 0.4 29 0.5 48 0.7 58 0.7 

e sociéLs 6tran- 
67 1.7 88 1.9 118 2.2 170 2.8 223 3.3 265 3.7 413 5.3 

de sociét8s êtran- 
-- 

529 13.0 589 13.0 764 14.6 1,060 17.5 1,295 19.3 1.370 19.4 1,826 23.2 

habitation (LNH) 231 5.6 278 6. 1 324 6.2 350 5.8 367 5.5 315 5.3 364 4.6 
110 2,7 138 3,0 155 3.0 192 3.2 252 3.7 300 4.2 356 4.6 
341 8.3 414 9,1 479 9.2 542 9.0 619 9.2 675 9.6 720 9.2 

33 0.8 34 0.8 40 0.8 42 0.7 44 0.6 42 0.6 49 0.6 

d8pöts dana 	les 

trolocalions ...........

charte..,,.,.,. 42 1.0 44 1.0 58 1.1 75 1.2 103 1.5 118 1.1 85 1.1 
placements garan- 

.. .. .. .. .. .. .. .. 18 0.3 27 0.4 44 0.5 
court terme .. .. .. .. ., ., .. .. 32 0.5 33 0.4 56 0.7 
ct dividendes 	A 

36 0.9 42 0.9 44 0. 9 49 0. 8 55 0. 8 64 0.9 68 0.9 
21 0.5 24 0.5 27 0.5 31 0.5 32 0.5 37 0.5 115 1.5 

nts d'actif 2 0.1 1 •- -- •. 4 0, 1 2 -. I -- 2 
evoir ....................... 

101 2.5 111 2.4 129 2.5 159 2.6 242 3.6 280 3.9 370 4.7 
II............................ .4,085 	100.0 	4.531 	1000 	5,209 	100.0 	6.044 	100.0 	6.720 	100.0 	7,054 	100.0 	7.864 	100.0 

Aucune valeur marchande n's 818 dêclarée A l'enquète de 1960. 
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Ventilation de l'actil 
La valeur comptable des actions détenues par 

k caisses de pensions en fiducie a continue 
'ascension continue qu'elle avait amorcée ces 
lrnières annees et a atteint le niveau sans précé-
kiit de 1.5 milliard de dollars, c'est-à-dire près de 
300 millions de plus que l'année précédente, ou a 
peine moms de 19 p. 100 de l'actif total, En plus 
de ces placements Urects dans des actions, les 
caisses de pensions ont fait des placements mdi-
rects par leur participation aux caisses communes. 
Conime on le voit a l'Annexe A, 30.4 P. 100 de 
l'actif des caisses communes des sociétés de fidu-
cie reprsentaient des actions. De là, on estime 
qu'encore 2 P. 100 de l'actif des caisses de pensions 
étaierit indirectement places dans des actions, ce 
qui porte le total a plus de 21 P. 100, si l'on se 
fonde stir La valeur comptable, et 26 p.  100, si l'ori se 
se fonde sur, Ia valeur marchande. 

Si la proportion de l'actif détenu sous forme 
d'actions s'est accrue, II s'est produit une dimi-
nution plus forte encore de la proportion détenue 
sous formed'obligations. En parcourant le tableau C, 
on se rend compte ciue  la proportion des obligations 
est tombée régulièremententre 1960 et 1967, passant 
de 77 P. 100 de l'actif total a 59 P. 100. Les plus 
atteintes sont les obligations du gouvernement du 
Canada, dont la proportion est passée de 18 p. 100 
a un peu moms de 6 P. 100 (valeur comptable) au 

turs des huit dernières années. Il n'y a pas eu de 
hangement important dans le cas des obligations 
h's provinces et des municipalités durant cette 

riode, sans doute a cause des exigences statu-
tires qui obligent certaines caisses du secteur 

'blic a faire des placements dans ce genre d'obli-
- ttiOflS. 

Proportionnellement, les placements en es-
pèces et les placements a court terme des caisses 
de pensions en fiducie ont peu 'iarié par rapport a 
l'année précédente, alors que l'augmentation abso-
lue a été de 7 millions de dollars, portant La valeur 
totale des placements a 185 millions. Les espèces 
(85 millions) ont baissé de 33 millions, mais cette 
diminution a été largement compensée par l'augmen-
tation de 40 millions de dollars des certificats de 
placements garantis et d'autres placements a court 
term e. 

La demande sans cesse croissante de prêts 
pour l'habitation a fait des caisses de pensions en 
fiducieun moyen  très intéressant de financement 
hypothécaire, puisqu'elles constituent l'urie des 
sources les plus importantes dargent a prêter. De 
plus, ces caisses s'accroissent sans cesse grace 
aux cotisations et aux gains de chaque annCe; 
elles se sont ainsi enrichies de plus de 800 millions 
de dollars en 1967. Certains administrateurs de 
caisses soutiennent que si les hypothèques ne 
peuvent remplacer les actions, elles n'en consti-
tuent pas moms un excellent moyen de placement 
iur les caisses de pensions, alliant Ia sécurité a 
n rendement supérieur a celui des autres place-

wentS a revenu fixe de qualité comparable. L'ab-
sence de liquidité ne joue pas tellement dans le 
(5 des caisses de pensions, étant donné que les 
hypothèques, comme les actions, sont généralement 
détenues jusqu'à échéance. 

Même s'il est reconnu que les hypothèques 
constituent pour les caisses de pensions un moyen 
de placement acceptable, il ne se dégage aucune 
tendance a la hausse ces dernières années dans 
la proportion des fonds places dans des hypothè-
ques; les achats d'hypothèques ont méme diminué 
au cours de la dernière année. La valeur comptable 
du portefeuille d'hypothèques a atteint 724 millions 
de dollars, tine augmentation de 48 millions par 
rapport a l'année précédente; en pourceritage de 
l'actif total, toutefois, Ia valeur des hypothèques 
est demeurée presque mnchangée a tin peu moms 
de 9 P. 100. on évalue d'autre part que les caisses 
communes ont place quelque 2.8 p.  100 de leur 
actif dans des hypothèques, comme l'indique 
l'Annexe A, ce qui porte La proportion globale a 
11.8 p. 100, contre 12.1 p.  100 en 1966. 

Comme on peut le voir au graphique 4, si la 
proportion de l'actif place dans des hypothèques 
est demeurée relativement constante, variant entre 
8.6 p. 100 en 1960 et 12 p.  100 en 1967. le volume 
reel des fonds ainsi places a grimpé de façon assez 
marquee au cours de la période. En 1960, les 
caisses de pensions en fiducie détenaient des 
hypothèques d'une valeur comptable de 308 millions 
de dollars (y compris leur part des hypothèques 
détenues par les caisses communes), somme qui 
avait plus que triple en 1967, atteignant 952 mil-
lions de dollars. 

Le graphique 5 illustre la grande diversité des 
portefeuilles de valeurs des caisses de pensions, 
selon le genre d'employeurs en cause. Par exemple, 
dans le secteur public. nombre de caisses sont 
tenues de placer leur actif dans des obligations de 
municipalités ou de collectivités publiques. Les 
caisses des minucipalites, des sociétés fédérales 
et provincjales de La Couronne, etc., dans le sec-
teur public, ont tin actif constitué dans une propor-
tion de près de 75 p.  100 par des obligations. 
D'autre part, les caisses du secteur privé, libres 
de coercitions externes, ont moms de Ia moitiC de 
de leur actif en obligations. Les actions consti-
tuaient plus du quart de l'actif des caisses du 
secteur privé, contre 8 p.  100 dans le cas du sec-
teur public. 

Ii est intéressant de noter au tableau C que 
la valeur comptable de l'actif global dépassait de 
204 millionsde dollars Ia valeur du marché en 1967. 
A l'exaxnen. on s'aperçoit que cette situation est 
surtout attribuable a ce que la valeur marchande 
déclarée des obligations était d'environ 500 millions 
de dollars de moms que leur valeur comptable. La 
valeur mnarchande des obligations était moindre que 
Ia valeur comptable depuis 1961, mais ce n'est que 
depuis 1966 qu'elle a eu pour effet de ramener la 
valeur marchande de l'actif total au-dessous de sa 
valeur comptable. Jusqu'en 1966, la valeur mar-
chande des obligations avait été de quelgue 3 p. 
100 au-dessous de leur valeur comptable; elle 
dépassait de 8 p. 100 la valeur comptable en 1966 
et d'un peu plus de Ii p.  100 en 1967, traduisant 
un fléchissement du cours des obligations ces 
dernières années. 
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lriiportaflce relative des caisses de pensions en 

liducie 
Le tableau D donne une idée de l'importance 

lative des regimes de pensions en uiducie par 
rnparaison avec les regimes de rentes sur i'Etat 

i ceux des societés d'assurances. Ces données, 
ii faut le souligner, comportent certaines limita-
tions en ce sens que les renseignements sur les 
regimes des sociétés d'assurances sont fondés sur 
des estimations, comme on l'indique au renvoi 1 du 
tableau D, et que certains Cléments sont comptéS 
en double étant donné qu'un certain nombre de 
regimes utilisent plus d'un mode de placement pour 
le même groupe d'employés. En 1967, les caisses 
de pensions en fiducie s'appliquaient a environ 

69 P. 100 des employés participant a des regimes 
de pensions et recevaient pies de 77 p. 100 de 
l'ensemble des cotisations. On vojt donc que les 
grandes entreprises sont portées a choisir la sous-
cription fiduciaire. L'actif de 8.068 millions de 
dollars des regimes de pensions en fiducie constitue 
près de 70 p. 100 de I'actif global de tous les 
regimes privés du Canada. 

Repartition des caisses de pensions selon le nombre 
de participants 

Le tableau E indique la repartition des caisses 
de pensions selon le nombre des participants et 
met en evidence l'importance relative des différentes 
tranches de taille. 

r.tsLIt U. Statistiques principales selon le mode de placement. 1960- 1967 

Mode de placement 	 1960 	1961 	1962 	1963 	1964 	1965 	1966 	1967 

Nombre de regImes 

Flducie.................................................................... 

Sociétés d'assursnce sur Ia vie: 

a) Renies collectives ....................................... 

b) Caisses separees .......................................... 

Rrt,1ivS sur lEts' ...................... 

	

1,139 I 	1.362 1 	1,546 I 	1.804 I 	2,118 I 	2,997 I 	3,467 I 	3,789 

	

6,564 	7,305 	8.278 	9,276 	10,048 	10.866 	11.459 	11.718 
- 	 .. 	 .. 	 .. 	 92 	160 	246 	413 

	

1.556 	1.513 	1.437 	1,365 	1.312 	1.267 	1.416 	1.365 

Nombre d'employés 

S 

S 

1.001.066 1,077,119 1.126,634 1,253,437 1.332.391 1.467.424 1.554.891 1,603.079 

iétés d'assuraflce sur Is vie: 

a) Rentes collectives ......................................... 469. 339 501,060 536,886 560,539 570,925 580,984 563.579 598.427 

b) Caisses 	separées .......................................... - -. .. .. .. 

185. 000 174,000 161.090 155.586 149.026 141,579 122.576 116.892 

Coils ations 

Rentes collectives sur l'Etat 	............................... 

en millions de dollars 

Fiducle 	..................................................................... 390 432 468 537 1 	593 674 692 748 

SocitCs d'assursnce sot Is vie: 

a) Rentes collectives .........................................146 	157 	172 	178 	207 	217 	174 	177 

b) Caisses separees ...........................................- 	 .. 	 . - 	 .. 	 17 	 22 	 31 	 46 

	

Rentes collectives sur l'tat ...............................30 	 25 	 20 	 13 	 10 	 '7 	 5 	 4 

Actif (Valeur comptable) 

en millions de doilars 

	

Fiducie .....................................................................3.583 	4.036 	4,530 	5.127 	5.766 	6,541 	7,250 	8.088 

Soci8tCs d'assuraflce SUr Is vie: 

a) Rentes collectives .........................................1.208 	1.397 	1.606 	1.818 	2.049 	2.333 	2,491' 	2,668' 

b) Caisses separees ...........................................- 	 .. 	 .. 	 .. 	 58 	 94 	139 	194 

	

Rentes collectives stir Itat ...............................800 	610 	625 	623 	615 	634 	644 	836 

On estime que is part de l'actifdétenue sous forme de rentes collectives des socletes dassurance sur Is vie ètait égale au total des réser-
s pour rentes collectives et pour exigibilites relatives aux demandes non r8gl6es de rentes collectives au Canada plus Is proportion attribuable 

us rentes collectives de Pexcedent de l'actif sur le passif, des reserves speciales et de l'excedent des caisses d'aclionnaires. Ces estimations 
usent sur des calculs êtablis daprès les declarations individuelles des sociétès dans le rapport de 1966 cite ci.après. Comme le rapport de 1967 

.sL pas encore pret, on a calculC l'actif de 1967 en additionnant le total des cottsations de 1967 et l'actlt de 1966. 
Source: a) Rentes de societes d'assurance sur Is vie-Rapport du surintendant des assurances du Canada. 1966. vol. 1 et Ill. Rapport du sur-

.:.i'ndant des assurances du Capada. 1967. vol. I. 
b) Rentes sot I'Etat du gouvernement canadien-Direction des pensions dans l'industrie et renies sur l'Etat, mlnistere du Travail. 
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Moms de 50: 
Momsde 	5 	............................................................... 
5 - 	9 	...................................................................... 

10 -49 	...................................................................... 
22,426 
3 1 ,680  
62 , 939  

Total 	partiel 	............................................................ 
50 - 	99 	......................................................................... 

165,026 
146,805  

	

100 -199 	........................................................................ 

	

200-499 	........................................................................ 

	

500-999 	........................................................................ 
3,153,718 1.000 	etplus 	............................................................... 

Total ................................................................ 3,582,594 

31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 

0 - -.:, I 
0:6 28.325 0.7 35,354 0:8 
0.9 39.555 1.0 46.475 1.0 
1.8 95,226 2.3 112,119 2.5 
4.6 180.005 4.5 194,052 4.3 
4.1 170,140 4.2 208.580 4.6 

88.0 3,522.676 87.3 3.933,782 86.8 

100.01 4,035,927 I 100.0  I 4,530.362  I 100.0 0 
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TiBLE,U E. Caisses de pensions en riducie selon le nombre de participants, 1960 - 1967 

C 
1960 1961 1962 

Nombre de caisses de pensions 

nombre % nombre % nombre % 

366 32:1 483 35,4 568 6.8 
176 15.5 212 15.6 246 15.9 
187 16.4 218 16.0 241 15.6 
187 16.4 208 15.3 229 14.8 
80 7.0 82 6.0 93 6.0 

143 12.6 159 11.7 169 10.9 

1,139 100.0 1,362 100.0 1,546 100.0 

. 

 

Participants 

 

2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

Moms de 50: 
Momsde 5 .............................................................. 

	

5- 	9 	.................................................................... 

	

10-49 	.................................................................... 
Totalpartiel ....................................................... 

50- 99.................................................................... 
100 - 199 .................................................................... 
200-499 .................................................................... 
500-999 .................................................................... 

1 ,000 et plus .............................................................. 

Total 

Revenu 

Moms de 50: 
11 Moms 	de 	5 	.............................................................. 
12 5-9 	.................................................................... 
13 10-49 
14 Total 	partiel 	........................................................ 
15 50- 	99 	.................................................................... 
16 100-199 	.................................................................... 

200 -499 	................................................................... 
8 500-999 	.................................................................. 

S 19 1,000 	et 	plus 	........................................................... 

Total ............................................................... 

5,538 1:0 7.040 1:1 8,515 
7.531 1.4 9,228 1.5 10,140 1.5 

14,946 2.7 18,919 3.1 20.422 3.0 
31,112 5.7 35,603 5.8 36,996 5.4 
30,382 5.5 32,421 5.2 37.605 5.5 

460.778 83.7 515,753 83.3 567,477 83.3 

550,287 100.0 618,964 100.0 681,155 100.0 

Dépenses 

Moms de 50: 
21 
	

Momsde 5 .............................................................. 
22 
	

5- 	9 	...................................................................... 
23 
	

10 -49 ...................................................................... 
24 
	

Totalpartiel ....................................................... 
25 
	

50- 	99 .................................................................... 
26 
	

100-199 .................................................................... 
27 
	

200-499 .................................................................... 
28 
	

500-999 .................................................................... 
29 1,000etplus 

30 I 
	

Total............................................................... 

1,271 0:8 2.007 1:1 
1,368 0.9 1,707 1.0 
2,747 1.8 4,388 2.5 
6.934 4.5 7,605 4.3 
5,779 3.8 6,440 3.6 

135,251 88.2 154.999 87.5 

153,350 100.0 177,146 100.0 

3,126 

	

1,980 	1.0 

	

5.686 	3.0 

	

8,267 	4.3 

	

11.179 	5.8 

	

161,605 	84.3 

191,843 I 100.0 

Actif (Valeur comptable) 
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TABLEAU E. Caisses de pensions en fiducie selon le nombre de part*cipants, 1960-1967 

. 

S 

S 

1963 1964 1965 1966r 1967 

No  

Nombre de caisses de pensions 

nombre nombre % nombre % nombre nombre 

883 29.5 1,274 36.8 1,513 39.9 1 
213 7.1 251 7.2 271 7.2 2 
648 21.6 663 19.1 682 18.0 3 

733 40.6 957 45.2 1,744 58.2 2, 188 63.1 2,466 65.1 4 
273 15. 1 286 13.5 325 10.8 344 9.9 332 8.8 5 
265 14.7 292 13.8 288 9.6 302 8.7 334 8.8 6 
252 14.0 284 13.4 318 10.6 287 8.3 299 7.9 7 
100 5,6 107 5.0 113 3.8 123 3.6 125 3.3 8 
181 10.0 192 9.1 209 7.0 223 6.4 233 6.1 9 

1,804 100.0 2.118 100.0 2,997 100.0 3,467 100.0 3,789 100.0 10 

Re venu 

$ 1 000 $'OOO % sl oop % $'OOO $'OOO % 

20,977 2.1 22,422 2.1 21,811 1.9 11 
4.55'? 0.4 3.668 0.3 3,894 0.3 12 

14,588 1.5 15.895 1.5 16,497 1.4 13 
11,279 1.4 16,460 1.9 40,122 4.0 41,985 3.9 42,202 3.6 14 
12,681 1.6 13.581 1.6 16,189 1.6 17,518 1.7 16,524 1.4 15 
23,638 3.0 26.477 3.0 27.028 2.7 25,894 2.4 31.676 2.8 16 
40,069 5.1 49.851 5.7 58.656 5.9 56,128 5.3 57,240 4.9 17 
42.457 5.4 45,096 5.1 47,560 4.8 51,396 4.8 59,253 5.1 18 

655,969 83.5 723,422 82.7 808,194 81.0 873,172 81.9 955,408 82.2 19 

786,093 100.0 874,887 100,0 997,749 100.0 1,066,093 100.0 1,162,303 100.0 20 

Dépenses 

$'OOO $'OOO $'OOO % $'OOO 51 000 51 

811 0.3 1,655 0.4 2,992 0.8 21 
439 0.1 743 0.2 872 0.2 22 

4.509 1.5 8,158 2.2 5,515 1.5 23 
3,011 1.4 4,653 1.9 5,759 1.9 10,556 2.8 9,379 2.5 24 
2,834 1.4 3,306 1.3 5,541 1.8 8,126 2.2 6.926 1.9 25 
5,929 2.8 8.970 3.6 13,858 4.6 11,990 3.2 9,422 2.5 26 
9,087 4.3 12.925 5.2 18,748 6.2 26,449 7.1 21,734 5.9 27 
9,779 4.7 8,994 3.7 11.747 3.9 19,413 5.2 19.845 5.4 28 

178.686 85.4 208,208 84.3 246.873 81.6 296.138 79.5 301.920 81,8 29 

209,326 100.0 247,056 100.0 302,526 100.0 372.672 100.0 369,226 100.0 30 

Actif (Valeur cornptable) 

$ 1 000 $ 1 000 $ 1 000 $'OOO $'OOO 

42,621 0.6 75,082 1.0 99,342 1.2 31 
10,196 0.2 14,037 0.2 16,727 0.2 32 
63,240 1.0 74,306 1.0 88,302 1.1 33 

46,344 0,9 63,411 1.1 116,057 1.8 163.425 2.2 204,371 2.5 34 
55,218 1.1 61,883 1.1 78.835 1,2 100.774 1.4 104,252 1.3 35 

129,977 2.5 141,621 2.5 150,556 2.3 156,359 2.2 185,786 2.3 36 
213,048 4.2 278.081 4.8 329.231 5.0 344,634 4.7 369,011 4.6 37 
251,284 4.9 253,399 4.4 287,020 4.4 309,713 4.3 396,657 4.9 38 

4,431,022 86.4 4,967,494 86.1 5,579,233 85.3 6,175,381 85.2 6,808,273 84.4 39 

5,126,893 100.0 5,765,889 100.0 6,540,932 100.0 7,250,286 100.0 8,068,350 100.0 40 
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TABLEAU F. Caisses de pensions en liducie selon le nombre de participants 
et le genre de riducie, 1966 et 1967 

Socigt6 de fiducie 

C 

Combinaisons 
de caisses Caisses 	 Caisses 	administrées Participants 	 administrées 	communes  individuellement 	 individuel lement et 

de caisses communes 

Mothsde 5 .......................................................... 

	

5- 	9 	......................................................... 

	

10- 	49 	.......................................................... 

	

50- 	99 	.......................................................... 

100-199 .......................................................... 

200-499 .......................................................... 

500-999 .......................................................... 

1,000 et plus 	.................................................... 

5 	Total .............................................................. 

1966 1967 1966 197 1966 1$67 

nombre 

72 80 621 747 20 22 

24 21 171 184 8 8 

80 80 471 484 29 30 

46 45 238 234 20 22 

60 68 179 192 28 32 

81 83 108 120 45 47 

38 43 39 33 20 20 

74 78 20 25 38 39 

475 498 1,847 2,019 208 220 

Combinaison s 
Socités de société 
de caisse Fiduciaire de fiducie et Total 
de retraite particulier de fudiciaire 

particulier 

1966 1967 1966 1967 1966 1967 1966 1967 

nombre 

1 1 544 645 16 18 1,274 1,513 

- - 48 58 - - 251 271 

1 76 82 6 5 663 682 

1 1 36 27 3 3 344 332 

4 4 26 33 5 5 302 334 

5 4 44 39 4 6 287 299 

6 6 18 20 2 3 123 125 

15 14 70 71 6 6 223 233 

33 31 862 975 42 46 3,467 3,789 

Momsde 5 .......................................................... 

	

5- 	9 	.......................................................... 

	

10- 	49 	.......................................................... 

	

50- 	99 	.......................................................... 

	

100-199 	.......................................................... 

	

200-499 	.......................................................... 

	

500-999 	.......................................................... 

C- 
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Participants 

Momsde 	5 	.............................................. 

5 - 	 9 	.............................................. 

S 
00-999 	.............................................. 

1,000 	et 	plus ........................................... 

Total 

- 19 - 

r 

(,t'nres de liducie 

• 	Les caisses de pensions classées sous "So- 
cité de fiducie" aux tableaux F et G peuvent 
ir administrées individuellement par la société 

de fiducle, être placées dans une caisse commune 
ou être les deux a la fois. Les caisses classées 
sous 4 Caisses communes" sont les caisses de 
pensions qui ont des placements dans les caisses 
communes des sociétés de fiducie. Le groupe 
"Combinaisons de caisses administrées indivi-
duellement et de caisses communes" comprend 
les caisses adminlstrées par une société de fidu- 

cie, qul place une partie des cotisations dans des 
caisses communes et une partie dans un porte-
feuille d'obligations, d'actions, etc. 

Les caisses de pensions classées sous "Corn-
binaisons de sociétés de fiducie et de fiduciaire 
particulier" sont les caisses de pensions admini-
strées en partie par des fiduciaires particuliers et 
en partie par des sociétés de fiducie. La partie 
administrée par Ia société de fiducie dans Ia 
plupart des cas se compose de placements dans 
des caisses communes de pensions. 

TABLEAU C. Nombre de participants par genre de fiducie, 1966F  et 1967 

Socitê de fiducie 

Caisses Combinaisons de 
administres Caisses caisses administres 

individuellement communes individuellement et 
de caisses communes 

1966 1967 1966 1967 1966 1967 

nombre 

139 140 1,202 1.443 46 51 

158 153 1.111 1,311 42 42 
2.280 2,222 11,245 11,777 806 777 

3,229 3,281 17,179 16,529 1,500 1.492 

8.653 9.528 24,316 26,728 3.849 4,893 

25,027 26,042 32,413 35,725 14.519 14,999 

27.258 32.364 26,185 22.569 13,008 14,003 

345,399 345,281 36,242 41,448 183,368 193,836 

412,143 419,011 149,893 157,530 217,138 230.093 

Sociétés Combinalsons de 
de caisse Flduciaire sociW de fiducle Total 

de retralte particulier et de fiducialre 
particulier  

1966 	I 1967 1966 	1 1967 1966 I 	1967 1966 I 	1967 

Moinsde 5 	.............................................. 

5 - 	 9 	.............................................. 

10- 	49 	.............................................. 

50 - 	99 	.............................................. 

100-199 	.............................................. 

200-499 	.............................................. 

500-999 	.............................................. 

1,000 et 	plus ........................................... 

Total .................................................. 

- - 1,046 1,258 35 33 2,468 2,925 
- 

- 293 334 - - 1.604 1.840 

44 44 1.736 1,811 155 108 16,266 16,739 

86 90 2,575 1,940 199 196 24, 768 23,528 

671 634 3,645 4,642 862 823 41,996 47,248 

1,697 1,190 13.497 12.429 1,171 2,035 88.324 92,420 

4,011 4,119 12,515 13,711 1,120 1,767 84,097 88,533 

73,255 70,123 622,010 644,094 35,094 35,064 1.295,368 1.329,846 

79,764 76,200 657,317 680,219 38,636 40,026 1,554,891 1.603,079 
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TAIII.I:AU 1. Statlstiques principaies sur les caisses de pensions, regimes contributils et non contributlfs, 1966' et 1967 

' 	 Rg1mes contributlfs 	Regimes non contributifs 	Total 

1966 	1967 	1966 	1967 	1966 	1967 

Genre de (Iducie: 

a) SocI8té de !iducie: 
1,350  1,439 497 580 1,847 2,019 

ii) Caisse admjnjstrée individuellement 318 333 157 165 475 498 
134 143 74 77 208 220 

408  435 454 540 862 975 

27 30 15 16 - 	42 46 

I) Caisse 	commune ............................................................ 

30  39 3 3 33 31 

lii) Combinalson 	.................................................................. 

b) Fiduciatre particulier 	............................................................... 

2,267  2,408 1,200 1,381 3,467 3,789 

C) Coinbinatson de 0) et de b) 	...................................................... 

d) Sociétés de caisse de retralte 	................................................ 

Placement dans des caisses communes .. ................................ 1 , 511  1,612 586 673 2,097 2,285 

Total 	.......................................................................................... 

105  

...... 

105 59 70 164 175 Placement dans des foods mutuels ..................................................

Participants 	................................................................................. 1 , 076 , 546  1, 104,372 478,345 498,707 1,554,891 1,603,079 

1 tBI I 	1 	2. Revenu et dOpenses des caisses de pensions, regimes contributifs et non contributils, 1966' et 1967 

Regimes contributifs R6gimes non contributits Total • 
1966 1967 1966 1967 1966 1967 

en milliers do dollars 

Revenu 

306,411 333,227 124,299 141, 263 430,710 474.490 

Cotjsat ions des empioy8s 	........................................... 255,445 267,318 5,840 6,515 261,285 273,833 

561,856 600,545 130, 139 147,778 691.995 748,323 

274, 506 302,674 73. 182 83,129 347,688 385.803 

4. 154 15,949 2,658 3,342 8,812 19,291 

C'tisat I0S (145 employeuzs ...................................................... 

Total 	...........................  .. ......................................................... 

1 8, 208 7,791 1,390 1,095 19,598 8,886 

Benefice net sur is vente de titres ......................................... 

296 . 868 326,414 77,230 87.566 374.098 413,980 

Revenu de placements 	........................................................... 

Total 	........................................................................................ 

858 , 724 926,959 207,369 235,344 1,066,093 1, 162,303 

Divers 	.......................................................................................... 

Revenu total 	....................................................................... 

D4penses 

1 74,960  195.584 52,042 61,697 22'7, 002 257,281 Versements de pensions puisés dons Is caisse .................... 

9,6 1 2 6.910 1,635 4,037 11,247 10,947 Co0tdespensionsachetées 	.................................................... 

Retraits en espèces 	.................................................................. 1 00. 341 75,242 5,422 6.881 105,763 82,123 

Fis 	d'administratlon 	............................................................. 4,779 5,484 948 1,242 5,727 6,706 

rte 	nette 	our la ventS de titres 	........................................... 4,266 3.663 2,578 2,204 6.844 5,867 

S 	,\,tres depenses 	........................................................................ 

Total 	des depenses ............................................................ 

12, 251 

306 , 200 

5.399 

292,262 

3,838 

66,463 

903 

76,964 

16,089 

372,672 

6,302 

369,226 
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430,157 
418,223 

1,944,865 
2,075,645 

564,380 
581,580 
759,028 
836,279 

7,976 
8,892 

3,706,406 

3,920,619 

387,983 
350.363 

1,819,602 
1,900,659 

514,985 
508.205 

694.091 
731.148 

7.765 
8,838 

3,424,426 
3,499.213 

57,675 
60,317 

272,942 
292,575 
117,730 
115,542 
330.940 
370,804 

718 
1,190 

780,005 

840,428 

52, 137 
51, 098 

250,295 
251,826 
106,940 
99,850 

300,291 
321,257 

717 
1.180 

710,380 
725,211 

487,832 
478.540 

2,217,807 
2,368,220 

682,110 
697,122 

1,089,968 
1,207.083 

8,694 
10,082 

4.486,411 

4,761,047 

440,120 
401,461 

2,069,897 
2.152.485 

621,925 
608,055 
994.382 

1,052,405 
8,482 

10,018 

4, 134, 506 
4.224,424 

651,494 
778.503 
32.730 
37,420 

156,583 
227,458 

1,059 
2.272 

841.866 
1.045,653 

718.563 
903.496 
31,571 
38,342 

172,166 
271,957 

1,079 
2,718 

923,379 
1,216.513 

281.014 
346.772 

16.285 
19.033 
77,854 

102,217 
193 
487 

375,346 p 
468,509 

337.549 
448,134 

16,051 
19,473 
92,366 

140,607 
228 
602 

446.194 

608,816 

932,508 
1,125.275 

49,015 
56,453 

234,437 
329,675 

1,252 
2,759 

1.217,212 
1,514, 162 

1,056, 112 
1,351,630 

47,622 
57,815 

264,532 
412.564 

1,307 
3.320 

1,369,573 
1,825,329 

309,365 
301.276 
258,895 
300,368 

568,260 
601,644 

25.606 
29,986 

308,944 
300,702 

258,724 
299.701 

567.668 
600,403 

25,754 
30,094 

66,337 
64,600 

41,555 
57,384 

107,892 

121,984 

15,695 
19,254 

65,599 
63,516 
41,197 
56,311 

106.796 
119,827 

15. 721 
19, 251 

375,702 
365,876 

300,450 
357,752 

676,132 

723,628 

41, 301 
49, 240 

374,543 
364.218 

299,921 
356,012 

674.464 

720.230 

41,475 
49,345 

98,353 
62,149 
20,428 
33,098 

20,910 
42,035 
52,631 
55,181 
26,975 

104,256 
753 
957 

220.050 
297.676 

5,733,313 
6,344,322 

98,353 
62,149 

20,400 
33,065 
21,076 
42,035 
52,631 
55,181 
26,975 

104,256 
759 
959 

220.194 

297,645 

5,539, 246 
6.116,980 

1.516.973 
1,724,028 

19,244 
23,281 
6,508 

11,266 
12.087 
13,662 
11,733 
12,881 
10,339 
11.150 

703 
556 

60,614 

72,796 

[515,048 

747, 194 

117,597 
85.430 
26,942 
44,360 
32,994 
55,703 

64,364 
68,062 
37,314 

115,406 
1,456 
1,512 

280,667 
370.473 

7,250, 286 
8,068,350 

117,597 
85.430 
26,908 
44,331 
33.163 
55,697 
64,364 
68.062 
37,314 

115.406 
1,462 
1,515 

280,808 
370.441 

7,054,294 

7,864, 174 

19,244 
23,281 
6,514 

11,262 

12,084 
13.668 
11,733 
12,881 

10,339 
11,150 

703 
555 

60.617 
72.797 

If 

IWIM 

TABLEAU 3. Valeur comptable et valeur marchande de I'actil de caisses de pensions, 
rilgimes c'ontributils et non contributils, 1966' et 1967 

Rgmes contributils 	I Regimes non contrlbutifs 	 Total 

( 

nlits ciuctit 

Placements dans des caisses communes ................................1966 
1967 

Placements dane des fonda mutupis ........................................1966 
1967 

Obligations: 

Qouvernement du Canada ......................................................1966 
1967 

Gouvernements Vovinciaux ..................................................1966 
1967 

Municipalités et commissions scolaires, etc ....................1966 
1967 

Obligations d'autres organisrnes canadiens........................1966 
1967 

Obligations d'organismes êtrangers ............... 1966 
1967 

Total ....................................................................................1966 
1967 

Actions: 

Ordinaires, de soclétés canadiennes 	.................................. 1966 
1967 

'rivilêgi&es, de aoclft#s canadtrnnes ................................ 1966 
1967 

rdlnaires, de soclétés étrangères ...................................... 1966 
1967 

E'rivilégiées, de soclétés 	étrangéres 	.................................. 1966 
1967 

Total .................................................................................... 1966 
1967 

Hypothéques: 

Assurées sw habitation (L.NJ1.).... 	 1966 
1967 

Ordinaires 
	

1966 
1967 

Total 
	

1966 

1967 

Imninubles et rétrolocations ............................... 	 1966 
1967 

Divers: 

Encaisse et d6p45ta dane lee banques 8 charte 	................. 1966 
1967 

Certificats de placements garantls ...................................... 1966 
1967 

Placements & court terme ...................................................... 1966 
1967 

Intérét Couru et dividendes 8 recevolr ................................. 1966 
1967 

Comes8 recevoir ................................................................. 1966 
1967 

Autres 	êlêments d'actif.......................................................... 1966 
1967 

lotii 	........... .................................... 1966 

'.dll 	total 	......................................... 	.......... 

1967 

1966 
1967 

Valeur 
comptable 

Valeur 
marchande 

Vjeur 
comptable 

Valeur 
marchande 

Valeur 
comptable 

Valeur 
marchande 

en milliers de dollars 

337,663 339,952 175,279 172,986 512,942 512,938 
411,494 418,190 198,316 198,050 609,810 616,240 

33,462 37,873 2,139 2,357 35,601 40,230 
37.250 54,922 2,740 3,243 39,990 58,165 
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TABLEAU 4 • Revenu et dépenses, selon le genre de Fiducie, 1966' et 1967 

. Société de liducle 

- Caisses Combinalsons de caisses SAl- 

acjmintstrées Caisses ministrées individuellement 
Individuellenient communes et de caisses communes 

- -- 

- 	$'OOO $'OOO $000 
Recenu 

Cot isatlOns des 	employeurs .......................................... 1968 91.866 44.6 38,207 53.9 59,181 48.0 
1967 107,287 46.1 41.097 51.9 65,785 47.3 

Cousations des 	employés .............................................. 1966 40,624 19.7 18.370 26.0 21,773 17.7 
1967 40304 17.3 20.904 25.4 25.118 18.1 

Total 	............................................................................ 1966 132,490 64.3 56.577 79.9 80,954 65.7 
1967 147.591 63.4 62,001 78.3 90,900 65.4 

Revenu 	de 	placements.................................................... 1966 68.384 33.2 12,958 18.3 33,459 27.1 
1967 76.576 32.9 15,245 19.3 40,405 29.1 

Bénétice net sur Ia vente de litres .............................. 1966 1.677 0.8 456 0.6 1,448 1.2 
1967 7,806 3.3 810 1.0 3.888 2.8 

Divers 	.............................................................................. 1966 3,514 1.7 842 1.2 7,411 6,0 
1967 914 0.4 1.092 1.4 3,724 2.7 

Total 	............................................................................ 1966 73575 35.7 14,256 20.1 42.318 34.3 
1967 85,296 36.6 17,147 21.7 48.017 34.6 

Revenu 	total 	............................................................ 1966 206.063 100.0 70,833 100,0 123,272 100.0 
1967 232,88'? 100.0 79,148 100.0 138,920 100.0 

Dpenses 
Versements de pensions puisées dana Is caisse ...... 1966 37,954 45.3 5,257 26.4 19,629 56.7 

1967 44,381 65.4 5.917 36.7 25,979 62.9 
CoOt des pensIons achetées .......................................... 1966 5.205 6.2 986 5.0 1,859 5.4 

1967 2,185 3.2 1,829 11.3 3,233 7.8 
ReU'alts en 	espêces ......................................... .. ............. 1966 33,899 40.5 8.863 45.0 9,927 28.7 

1967 15,786 23.3 6,660 41.3 9,660 23.4 
Frais d'administratlon .................................................... 1966 1.173 1.4 938 4.7 618 1.8 

1967 1,240 1.8 1,191 7.4 654 1.6 
Perte nette 	sur Is 	vente de titres 	................................ 1966 1.473 1.7 140 0.7 1,259 3.6 

1967 1596 2.2 241 1.5 1,528 3.7 
\rS 	d'penseS .............................................................. 1966 4,076 4.9 3.629 18.2 1,351 3.8 

1967 2.735 4.1 294 1.8 262 0.6 

. 1 	l 	i.. Ojwn,es 1966 93,790 100.0 19,813 100.0 34,643 100.0 
1967 67,833 100.0 16,132 100.0 41,316 100.0 

Combinalsons de 
SocItés de Ftduciaire soclétés de fiducie Total caisse tie retra.ite parilculier et de fiducialre 

particulier 
$'OOO % $000 % $'OOO % $'OOO 

Revenu 
Cotisailons des employeurs .......................................... 1966 28.177 32.8 201,700 36.5 11,579 43.5 430,710 40.4 

1967 33,520 37.4 213.898 36.2 12.903 42.0 474,490 40.8 Cotisations des employ4s .............................................. 1966 20,924 24.3 152,453 27.5 7.141 26.8 261.285 24.5 
1967 19.134 21.4 160,618 27.2 7,755 25.2 273.833 23.6 

Total 	............................................................................ 1966 49.101 57.1 354,153 64.0 18,720 70.3 691,995 64.9 
1967 52,654 58.8 374,516 63.4 20,658 67.2 748.323 64.4 

Revenu de 	placements.................................................... 1966 36,456 42.4 188.676 34.1 7,755 29.1 347,688 32.6 
1967 36.851 41.1 207,619 35.1 9.107 29.6 385,803 33.2 

Bénéfice net sur Ia vente de litres .............................. 1966 454 0.5 2.732 0.5 45 0.2 6.812 0.7 
1967 110 0.1 6.620 1.1 57 0.2 19.291 1.6 Divers 	.............................................................................. 1966 8 -. 7,713 1.4 110 0.4 19.598 1.8 
1967 1 -- 2.221 0.4 934 3.0 8.886 0.8 

Total 	............................................................................ 1966 36.918 42.9 199,121 36.0 7910 29.7 374.098 35.1 
1967 36,962 41.2 216,460 36.6 10,098 32.8 413.980 35.6 

Revenu 	total 	............................................................ 1966 85.019 100.0 553.274 100.0 26,630 100.0 1.066,093 100.0 
1967 89,616 100.0 590,976 100.0 30,756 100.0 1,162,303 100.0 

Dépenses 
Versements de pensions puisées dans is caisse 	1966 27.840 82.2 132,241 68.2 4.081 61.0 227,002 60.9 

1967 
CoOt des pensions achetées,,,.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,........,, 	1966 

28.892 
519 

82.6 
1.5 

147.365 
2,576 

730 
1.3 

4,747 
102 

66.7 
1.5 

257.281 
11,247 

69.7 
3.0 

1967 

	

Retraitsenespéces ........................................................ 	1966 
1967 

	

Frats d'adminlstraton .................................................... 	1966 
1967 

	

Perte nette sur Is vente de litres .....,,,,,,,.................,,. 	1966 
1967 

	

.lresdépenscc .............................................................. 	1966 
1967 

239 
4.519 
4,231 

501 
520 
322 
427 
155 
852 

0.7 
13.3 
12.1 
1.5 
1.5 
1.0 
1.2 
0.5 
1,9 

3,350 
46,471 
44.013 
2,395 
2,991 
3,356 
1.790 
6,855 
2.359 

1.6 
24.0 
21.8 

1.2 
1.5 
1.7 
0.9 
3.6 
1.2 

111 
2,084 
1.773 

102 
110 
294 
375 

23 
-- 

1.6 
31.2 
24.9 
1.5 
1.5 
4.4 
5.3 
0.4 
-- 

10.947 
105,763 
82.123 
5.727 
6,706 
6.844 
5,867 

16,089 
6.302 

3.0 
28.4 
22.2 

1.6 
1.8 
1.8 
1.6 
4.3 
1.7 

Totaldesdépenses ................................................1966 33,856 100.0 193,894 100.0 6,688 100.0 372,672 100.0 
1967 34,961 100.0 201,868 100,0 7,116 100.0 369,226 100.0 
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lments d'actlt 

Soci&6 de flducie 

Caisses 
Combinaisons de 

adrrnnistrees Caisses caisses admiflistrees 
individuellement et de 

indt.Iduellement communes 
caisses communes 

- $'OOO $'OOO $'OOO % 

1 Placementsdansdescajssescommunes ......................1966 - - 310,841 98.6 168.404 24.0 
2 1967 - - 374,651 98.7 192.535 21.9 

3 Placements dans des tonds mutuels ..............................1966 2,650 0.2 - - 466 0.1 
4 1967 3,277 0.2 - - 1,581 0.2 

Obligations: 

5 Gouvernement du Canada 	............................................ 	1966 56,214 4.0 - - 17,152 2.5 
6 1967 53.914 3.4 - - 18,016 2.1 
7 Gouvernementsprovincjaux 	........................................1966 216,064 19.5 - - 58,436 8.3 
8 1967 287,378 18.2 - - 67,770 7.7 
9 Munlcipalltds et commissions scolaires, etc . .......... 	1966 133.018 9.4 - - 23,215 3.3 

tO 1967 133.038 8.4 - - 34,584 4.0 
11 OblIgations d'autres organismes canadlens ..............1966 370,582 26.2 - - 178.172 25.4 
12 1967 411,222 26.0 - - 206,591 23.5 
13 OblIgations d'organisines 4trangers 	..........................1966 860 0.1 - - 196 - - 
14 1967 999 0.1 - - 167 - - 

15 Total 	..........................................................................1966 836,738 59.2 -. - 277.171 39.5 
16 1967 886,551 56.1 - - 327,128 37.3 

Actions: 

17 Ordinaires. de socl6t4s canadiennes 	........................1966 296,700 21.0 - - 135,598 19.4 
18 1967 343,909 21.8 - - 198.318 22.6 
19 PrivI1g1es, de soc18ts canadlennes ......................1966 6,366 0.5 - - 3,520 0.5 

1967 7,228 0.5 - - 5,968 0.7 
Ordinaires, de soclêtês ftrangkes 	............................1966 77.667 5.5 - - 50,724 7.2 

1967 112,686 7.1 - - 66.492 7.6 
PriviIg1ées, de sociéIs 6trang6res 	........................1966 101 -- - - 74 -- 

4 1967 188 - - - 501 -- 
. Total 	..........................................................................1966 380,834 27.0 - - 189,916 27.1 

1967 464,011 29.4 - - 271,219 30.9 

Hypoth8ques: 
27 Asées stir habitation (L.N.H.)................................1966 83,770 4.5 - - 18.941 2.7 
28 1967 61,583 3.9 - - 20.561 2.2 
29 Ordinalres 	......................................................................1966 78,471 5.5 - - 18,987 2.7 
30 1967 95,436 6.0 - - 18.959 2.3 

31 Total 	.......................................................................... 1966 142,241 10.0 - - 37,928 5.4 
32 1967 157.019 9.9 - - 39.520 4.5 

33 Immeubtes et rtro1ocat1ons 	............................................1966 5,928 0.4 - - 5,492 0.8 
34 1967 7,175 0.5 - - 10.830 1.2 

Divers: 

35 Encatsse et d6pott dana lea banques a charte ........1968 18,044 1.2 3.320 1.1 10,922 1.6 
36 1967 19,620 1.2 3,704 1.0 23,240 2.7 

37 Certiflcats de placements garantis 	............................1966 5,554 0.4 204 0.1 701 0.1 
38 1967 13,399 0.9 12 -- 1,106 01 

39 Placements a court terme 	............................................1966 2,284 0.2 152 -- 2,334 0.3 
40 1967 6,781 0.4 225 0,1 2.402 0.3 

41 Int44t couru et dividendes k recevoir 	......................1966 11,042 0.8 181 -- 4,229 0.6 
42 1967 11,800 0.8 199 -- 4.423 0.5 

43 Comptes 	k 	recevoir 	......................................................1966 8,180 0.6 679 0.2 3,389 0.5 
44 1967 8,885 0.6 945 0.2 3.692 0.4 

45 Autres 	éléments 	d'actlf ..................................................1966 538 -- -- -- -. 
46 1967 505 -- 21 -. 4 -- 

47 Total 	.......................................................................... 1966 45,642 3.2 4,536 1.4 21.575 3.1 

48 1967 60,990 3.9 5,106 1.3 34,867 4.0 

;') Aetif 	total 	..................................................................1966 1,414.033 100.0 315,377 100.0 700,952 100.0 

1967 1.579,023 100.0 379,757 100.0 877,740 100.0 

S 

S 
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TABLEAU 5. Valeur comptable de I'actif, selon le genre de liducie, 1966' et 1967 
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TABLEAU 5. Valeur complable de I'actit, selon le genre de fiducle, 1966' et 1967 

t&s de caisse de retralte F1ducaire paiticufler 
Combtnaisoiis de sociêtê 

de fiducle et de 
fiductaire particulier 

_ 

Total 

____________ N' 
$'OOO $'OOO 8 1 000 $'OOO - 

12,668 1.8 - - 21,029 12.7 512,942 7.1 1 15,769 2.2 - - 26,855 14.1 609,810 7.5 2 

305 -- 28.498 0.7 3,682 2.2 35.601 0.5 3 - - 31,288 0.7 3,844 2.0 39.990 0.5 4 

24,781 3.5 376,885 9.6 12,800 7.7 487,832 8.7 5 17,153 2.4 377,068 8.7 12,389 6.5 478,540 5.9 6 
129,692 18.3 1,724447 43.7 29,168 17.6 2,217,807 30.6 7 
127,824 18.0 1853,795 42.8 31,453 16.5 2,368,220 29.4 8 
168313 23.7 340,781 8.7 16,783 10.1 682,110 9.4 9 159.582 22.5 352,550 8.2 17,368 9.1 697.122 8.6 10 
141,050 1918 367.913 9.3 32,251 19.4 1,089,968 15,0 11 137,826 19.4 416,328 9.6 35,116 18.5 1,207,083 15.0 12 

3,613 0.5 4,019 0.1 6 -- 8.694 0.1 13 3,730 0.5 5.171 0.1 15 -. 10,082 0.1 14 

47,449 65.8 2,814.045 71.4 91,008 54.8 4,486,411 61.8 15 
446,115 62.8 3.004,912 69.4 96,341 50.6 4,761,047 59.0 16 

86.472 12.2 383,409 9.7 30,329 18.3 932,508 12.9 17 96,243 13.6 452,185 10.4 34,620 18.2 1.125,275 14.0 18 
2,516 0.4 34,527 0.9 2,086 1.2 49,015 0,7 19 ,287 0.3 39.012 0.9 1,958 1.0 56,453 0.7 20 

198 3.5 75,592 1.9 5.256 3.2 234,437 3.2 21 :460 4.6 109,661 2.5 8.376 4.4 329,675 4.1 22 
71 .- 1.006 -- - - 1,252 23 128 -- 1,937 0.1 5 -- 2.759 .- 24 

114,257 16.1 494,534 12.5 37,671 22.7 1.217.212 16.8 25 
131,118 18.5 602,795 13.9 44,959 23.6 1,514,162 18.8 26 

27,214 3.8 263.379 6.6 2,398 1.4 375,702 5.2 27 25,088 3.5 256,288 5.9 2,356 1.3 365,876 4.6 28 
68.331 9.8 132,499 3.4 2.162 1.3 300.450 4.1 29 
68.534 9.7 171,557 4.0 3,266 1.7 357,752 4.4 30 

95,545 13.4 395,878 10.0 4,560 2.7 676,152 9,3 31 
93,622 13.2 427,845 9.9 5,622 3.0 723,628 9.0 32 

4,140 0.6 25,474 0.7 287 0.2 41.301 0.6 33 
3,311 0.5 26,973 0.6 951 0.5 49,240 0.6 34 

6,031 0.8 76,241 1.9 3,039 1.8 117.597 1.6 35 7,454 1.1 29,513 0.7 1,899 1.0 85,430 1.1 36 
780 0.1 18,733 0.5 970 0.6 26,942 0.4 37 

1.479 0.2 26,685 0.6 1,679 0.9 44,360 0.6 38 
103 -. 27,874 0.7 247 0.2 32,994 0.5 39 
93 42,520 1.0 3,682 1.9 55.703 0.7 40 

6,213 0.9 41.278 1.1 1,421 0.9 64,364 0.9 41 
6,651 0.9 43,947 1.0 1,042 0.6 68.062 0.8 42 
3,391 0.5 19,605 0.5 2,070 1.2 37,314 0.5 43 
4,473 0.6 94,069 2.2 3,342 1.8 115,406 1.4 44 

-- 916 -- 2 -- 1,456 .- 45 
38 898 ._ 46 -- 1,512 -- 46 

16,518 2.3 184,647 4,7 7,749 4.7 280,667 3.9 47 
20.188 2.8 237,632 5.5 11,690 6.2 370,473 4.6 48 

710, 882 100.0 3,943,075 100.0 165,966 100.0 7,250,286 100.0 49 
710, 123 100.0 4,331,445 100.0 190,262 100.0 8.068,350 100.0 50 
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16inents d'actjf 

SocIt 	de fiducie 

Caisses 
Calases Caissesadministrtes 

Individuellement communes individuellement et de 

- $ . 000 ;'000 $ 1 000 

1 	Placements dana des caissea communes ........................1966 - - 314,559 98.6 165,665 24.0 
2 	 1967 - - 385,136 98.7 190,622 21.5 

3 	Placements dans des fonda mutuels ................................1966 2.881 0.2 - - 440 0.1 
4 	 1967 3.659 0.2 - - 1.607 0.2 

Obligations: 
5 	GouvernernentduCanada 	..............................................1966 52.011 3,7 - - 15.523 2.2 
6 	 1967 46.850 3.0 - - 15,184 1.7 
7 	Gouvernementsprovincjaux 	..........................................1966 254,336 18.4 - - 52,952 7.7 8 	 1967 246,223 15.9 - - 57,588 6.5 
9 	Munlc1palits et commissions scolaires, etc . ............. 1966 121.261 8.8 - - 20,713 3.0 

10 	 1967 115.349 7.5 - - 29,799 3.4 
11 	Obligations d'autres organismes canadiens ................1966 339,202 24.4 - - 162,561 23.6 12 	 1967 359,469 23.2 - - 179,812 20.3 
13 	OblIgations d'organlsmes êtrangers 	............................1966 896 - - - - 185 
14 	 1967 996 0.1 - - 160 -. 

15 	Total 	............................................................................ 1966 767,706 55.3 - - 251,934 36,5 
16 	 1967 768,887 49.7 - - 282,543 31.9 

Actions: 
17 	Ordlnaires, de soci6t8s canadiennes 	..........................1966 332.031 24.0 - - 150,865 21.9 
18 	 1967 409,317 26.4 - - 240.397 27.1 
19 	PrIvlIégIêes, de socl8t6s 	trangères 	..........................1966 6,186 0.4 - - 3,455 0.5 20 	 1967 7,483 0.5 - - 6,125 0.7 

Ordinaires, de soclttEs canadiennes 	..........................1966 86.554 6.2 - - 53,954 7.8 
1967 134,090 8.7 - - 81,663 9.2 

PrivtIgiées, de soclétés ttrangères 	.......................... 1966 130 .- - - 102 - - 

1967 213 -- - - 631 0.1 

Total 	..............................................................................1966 424,901 30.6 - - 208,376 30.2 
1967 551,103 35.6 - - 328,816 37.1 

ftypothèques: 
27 	Assurèes sur habitation (L.N.H.) .................................. 1966 63.496 4.6 - - 18,259 2.6 
28 	 1967 61.111 4.0 - - 19,786 2.2 
29 	Ordinalres 	........................................................................1966 77,962 5.6 - - 18.597 2.7 
30 	 1967 94,414 6.1 - - 18,319 2.0 

31 	Total 	............................................................................1966 141,458 10.2 - - 36,856 5. 3 
32 	 1967 155,525 10.1 - - 38,105 4.2 
33 	Imrneubles et tétrolocations ...............................................1966 6,028 0.4 - - 5,487 0.8 
34 	 1967 7,274 0.5 - - 10,826 1.2 

Divers: 
35 	Encalsse ci dp&s dans lesbanQues 	charte 	........1966 18.044 1.3 3,320 1.0 10,922 1.6 

- 36 	 1967 19.620 1.2 3,704 1.0 23,240 2.6 
37 	Certlficats de placements garantis ..............................1966 5.548 0.4 204 0.1 701 0.1 
38 	 1967 13,399 0.9 12 1,110 0.1 
39 	Placements k court terme 	..............................................1966 2.444 0.2 152 -- 2,334 0.3 
40 	 1967 6.781 0.4 224 0.1 2.402 0.3 
41 	Intêr8t couru et dividendes It recevoir 	........................1966 11.042 0.8 181 0.1 4.229 0.6 
42 	 1967 11,800 0.8 199 0.1 4.423 0.5 
43 	Comptes&revecoir 	........................................................1986 8.180 0.6 679 0.2 3.389 0.5 
44 	 1967 8.885 0.6 945 0.2 3.692 0.4 
45 	Autrea êiments d'actlf ..................................................1966 538 •. .. - - -. 
46 	 1967 505 .. 21 -. 4 -. 

47 	TOtal 	............................................................................1966 45.796 3.3 4.536 1.4 21,575 3.1 
48 	 1967 60,990 3.9 5,105 1.3 34,871 3.9 

Actil 	total 	................................................................ 1966 1,388,770 100,0 319,095 100.0 690,333 100.0 
fl 	 1967 1,547,438 100.0 390,241 100.0 887,390 100,0 I) 
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TABLE%U 6. Valeur marchande de l'actif selon le genre de liducles, 1966 et 1967 
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TtBLEAU 6. Valeur marchande de l'actif, selon le genre de Ilducie, 1966 et 1967 

Combrnauons de société 
Fiduclaire pticuUe, 	 de fiducle et de 	 Total 

tiduclaire pazttcuiler 

- 	I 	$'OOO 	 $'OOO 	 $'OOO 

12,190 1.8 - - 20.524 12.8 512.938 
14,697 2.1 - - 25,785 14.3 616,240 

342 0.1 32,550 0.9 4,017 2.5 40,230 
- - 48,239 1.2 4.660 2.6 58,165 

rI - 

22,784 
14,620 

117,098 
108,248 
155. 173 
141,028 
130.132 
121.584 

3.410 
3,417 

428,597 

388,897 

102,086 
115,611 

2,376 
2,231 

.. 408 

'.O 

I 'HO 

27,140 
24,918 
68.759 
68.663 

95,899 

93,581 

4,142 
3,311 

6,031 
7.454  

780 
1.479 

104 
93 

6,213 
6.651 
3,391 
4.4 ,73 

6 
39 

1,525 
20, 189 

01,725 
t182, 42J 

3.3 
	

338,212 
2.1 
	

314.297 
16.9 
	

1, 618,397 
15.9 
	

1,713,895 
22.4 
	

309,550 
20.7 
	

306.901 
18.8 
	

333,054 
17.8 
	

361,365 
0.5 
	

3.986 
0.5 
	

5,431 

61.9 
	

2,603,199 
57.0 
	

2.701,889 

14.8 
	

438,267 
17.0 
	

548,203 
0.3 
	

33,618 
0.3 
	

40,135 
4.3 
	

88,988 
6.4 
	

143.800 
915 

2.195 

19.4 
	

561,788 
23.7 
	

734,333 

3.9 
	

263.321 
3.7 
	

256.168 

9.9 
	

132,452 
10.0 
	

171,369 

13.8 
	

395,773 

13.7 
	

427,537 

0.6 
	

25,551 
0.5 
	

26,983 

0.9 	 76,241 
1.1 	 29.513 
0.1 	 18,705 
0.2 	 26,650 
-- 	 27,882 
-- 	 42,514 

0.9 	 41,278 
1.0 	 43.947 

0.5 	 19,805 
0.7 	 94,069 
-- 	 916 
- - 	 900  

2.4 184,627 
3.0 237,593 

100.0 3,803,488 
100.0 4,176,574 

11,590 
10.510 
27,114 
26.531 

15.228 
14,978 
29,433 
30,175 

5 
14 

83,370 
82,208 

32,863 
38.102 

1.987 
1.841 
5,628 
9.378 

6 

40,478 
49,327 

2,327 
2.235 

2,151 
3,247 

4.478 
5,482 

267 
951 

3,039 
1.899 

970 
1,681 

247 
3,683 
1,421 
1,042 

2,070 
3,342 

46 

7,749 
11,693 

160,883 
180,106  

7.2 
5.9 

16.8 
14.7 
9.5 
8.3 

18.3 
16.8 

51.8 
45,7 

20.4 
21.2 

1.2 
1.0 
3.5 
5.2 

25.1 
27.4 

1.4 
1.2 
1.3 
1,8 

2.7 
3.0 

0.2 
0.5 

1.9 
1.1 
0.6 
0.9 
0.2 
2.0 
0.9 
0.6 

1.3 
1.9 

4.9 

6.5 

30.0 
30.0 

440,120 
401.461 

2, 069, 87 
2,152.485 

621,925 
608,055 
994,382 

1.052,405 
8,482 

10,018 

4,134,806 
4,224,424 

1,056,112 
1,351,630 

47,622 
57,815 

264,532 
412,564 

1,307 
3,320 

1,369,573 
1,825,329 

374.543 
364,218 
299,921 
356,012 

674.464 
720, 230 

41. 475 
49. 345 

117.597 
85,430 
26.908 
44,331 
33,163 
55,697 
64,364 
68.062 

37,314 
115,406 

1,462 
1,515 

280,808 

370,441 

7,054,294 
7,864, 174 

N° 

7.3 	1 
7.9 	2 

0.8 	3 
0.7 	4 

6.2 	5 
5.1 	6 

29.4 	'7 
27.4 	8 
8.8 	9 
7.7 10 

14.1 	11 
13.4 12 
0.1 	13 
0.1 14 

58.6 15 
53.7 16 

15.0 17 
17.2 18 
0,7 19 
0.7 20 
3.7 21 
5.3 22 

23 
- - 24 

19.4 25 
23.2 26 

5.2 2'? 
4.7 28 

4.3 29 
4.5 30 

9.5 31 
9.2 32 

0.6 33 
0.6 34 

1.7 35 
1.1 36 
0.4 37 
0.6 38 
0.5 39 
0.6 40 
0.9 41 
0.9 42 

0.5 43 
1.5 44 

45 
• - 46 

4.0 47 
4.7 48 

100.0 49 
100.0 50 

. 

8.9 
7.5 

42.6 
41.1 
8.1 
7.3 
8.8 
8.7 
0.1 
0.1 

68.5 

64.7 

11.5 
13.1 

0.9 
1.0 
2.3 
3,4 

0.1 

14.7 
17.6 

6.9 
6.1 

3.5 
4.1 

10.4 
10.2 

0.7 
0.6 

2.0 
0.7 
0.5 
0.6 
0.7 
1.0 

1.1 
1.1 
0.5 
2.3 

4.8 
5,7 

100.0 
100.0 
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T.%I9LEAU 8. Revenu et depenses, solon le genre d'organisme, 1966r et 1967 

- 
Revenu et depenses 

Municipalités 
et 

entreprises 
municipales 

Sociétés de Ia Cou- 
ronne et organismes 
du gouvemement au 
niveau provincial) 

Soclétés de Is Cou- 
ronfle et organismes 
du gourerne.sent (j 

nlveau fédéral) 

Scits 

b 	
e 

- 	
-- $'OOO % $'000 % $'OOO % $'OOO % 

Revenu 

I Cotisations des employeurs.................................1966 42,933 38.4 28.362 33.7 49.961 39.9 51115 46.3 
2 1967 44.864 37.2 34,342 36.2 54,321 39.0 5,165 47.1 
3 Cotlsations des employés ...................................1966 35,983 32.1 26,725 31.7 35,920 28.7 1,484 13.4 
4 1967 37,831 31.4 27,392 28.9 38,763 27.8 1,529 13.9 

5 Total 	................................................................... 1966 78.916 70.5 55,087 65.4 85,881 68.6 6,599 59.7 
6 1967 82,695 68.6 61,734 65.1 93,084 66.8 6,694 61.0 

7 Revenu do placements 	.........................................1966 32.369 28.9 29,007 34.4 38,937 31.1 3.966 35.9 8 1967 37.176 30.8 31,718 33.5 43,370 31.1 4.209 38.3 9 BénCUce net sur Is vente de titres.....................1966 120 0.1 22 -- 28 -- 10 0.1 10 1961 429 0.4 1.280 1.4 2.638 1.9 6 0.1 Ii Divers 	.....................................................................1966 482 0.5 157 0.2 387 0.3 476 4.3 12 1967 263 0.2 25 -. 285 0.2 68 0.6 
13 Total 	...................... '. ........................................... 	1966 32,971 29.5 29,186 34.6 39.352 31.4 4.452 40.3 
14 1967 37,868 31.4 33,023 34.9 46,293 33.2 4,283 39.0 
15 Revenu 	total ................................................... 1966 111,881 100.0 84,273 100.0 125,233 100.0 11.051 100.0 
16 1967 120,563 100.0 94,757 100.0 139,377 100.0 10,917 100.0 

Dépenses 

17 Versements de pensions puisées dane Ia caisse 1966 20,664 66.7 15.793 60.5 39.092 8011 4,214 80.9 
18 1967 22,996 65,0 17,840 72.5 42,546 84,5 4,305 82.2 19 CoOt des pensions achetées 	...............................1966 889 2.9 125 0,5 - - 107 2.0 20 1967 756 2.1 88 0.3 - - 148 2.8 21 Retralts en 	espéces 	.............................................1966 8.032 25.9 8,203 31.4 9,117 18.7 394 7.6 
22 1967 8.629 24.4 6,340 25.8 7,139 14.2 341 6.5 23 Frals d'administrat.Lon 	.........................................1966 674 2.2 85 0.3 414 0.8 186 3.6 N 1967 711 2.0 143 0.6 534 1.1 193 3.7 

Perte nette sur In vente de titres .......................1966 474 1.5 248 1.0 123 0.3 264 5.1 
1967 638 1.8 200 0.8 83 0.1 201 3.9 

Autres 	dépenses 	...................................................1966 234 0.8 1,635 6.3 39 0.1 41 0.8 
18 1967 1.665 4.7 - - 64 0.1 47 0.9 
19 TOtal des dépenses ....................................... 	1966 30.967 100.0 26,089 100.0 48.185 100.0 5,206 100.0 
30 1967 33,395 100.0 24,611 100.0 30,366 100.0 5,235 100.0 
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I %flI.FAI 7. Statistiqups principales sur les caisses de pensions en liducie, selon le genre d'organisme, 1966' et 1967 

S Doflnes choisies 
I 

MUfl c p 	i 	S i i 3j 
el 

entrlevrla7s  mun cip 	en 

Soci&és de Ia 
Couronne et 

organismes du 
goUvc'rnement (au 
ntveau provincial) 

Socitês de In 
Couronne et 

organismes du 
gouvernement (au 
niveau fd6ral) 

Socits 
religieuses et do 

blenfaisance 

Caisses do pensions en fiducle: 
1 (a) 	Regimes contributlfs ..........................................................1966 71 28 8 19 
2 1967 74 28 8 20 
3 (b) Regimes non contributifa ............................ 1966 2 3 - 6 
4 1967 2 5 - 6 

5 Total 	......................................................................................1966 73 31 8 
6 1967 16 33 8 26 

Genre de fiducie: -. 
(a)SOCIêtC do (iducie: 

7 (1) Caisse commune ......................................................1966 23 3 1 7 
8 1967 23 3 1 8 
9 (ii) Caisse a1ministr6e Individuellement....................1966 9 5 2 3 

10 1967 10 6 2 3 
11 (III) 	Combinaison 	............................................................1966 4 1 - 4 
12 1967 4 1 - 
13 (b) 	Fiduclaire particuller ........................................................1966 30 20 4 8 
14 1967 32 21 4 8 
15 (C) Combinalson do (a) Pt de (b) ............................................1966 - 1 - 
16 1967 - - I - 
17 (d) Socit's de 	caiss 	de retraite .......................................... 1966 7 2 - 3 
18 1967 7 2 - 3 

19 Total 	...................................................................................... 1968 73 31 8 25 
20 1961 16 33 8 26 

21 Participants 	..................................................................................1966 136.133 89.920 115,408 10,033 
22 1967 138,628 97.219 110.990 10,194 



. 

0 



- 31 - 

a T'*I3LEAU 7. Statistiques principales sur les caisses de pensions en liducie. selon le genre d'organisme, 1966' et 1967 

seignement Sante A:soiatons Cooperatives Industrie Autre Total  

No 

38 24 32 23 2,016 $ 2,267 1 
40 24 34 23 2.148 9 2.408 2 - - 3 1 1,183 2 1.200 3 - - 3 1 1,364 - 1.381 4 

38 24 35 24 3,199 10 3,467 5 
40 24 37 24 3,512 9 3,789 6 

14 12 18 17 1,749 5 1,847 7 
15 14 18 16 1.916 5 2,019 8 
4 5 5 1 439 2 - 	475 9 
7 5 5 2 457 1 498 10 
4 5 2 - 187 I 208 11 
3 3 3 2 199 1 220 12 

14 2 12 4 767 1 862 13 
13 2 11 2 881 1 975 14 

1 - - - 40 - 42 15 
1 - - - 44 - 46 16 
1 - - 2 17 1 33 17 
1 - - 2 15 1 31 18 

38 24 35 24 3.199 10 3,467 19 
40 24 37 24 3,512 9 3.789 20 

162,278 40,637 845 11.592 987,786 259 1.554,891 21 
176,244 43,553 877 12,629 1.012,472 273 1,603,079 22 

TABLE.%L' 8. Revenu et dépenses, selon le genre d'organisme, 1966' et 1967 

. 

S 

Enseignement Sant8 AssocIations 
syndicales Cooperatives Industrie Autre Total 

N° 
CO % V000 % $ ,000 % $'000 % S'OOO % $'OOO % $'000 % 

55,685 38.0 8,853 44.6 356 43,7 3,113 40,3 236,095 42.3 237 44.6 430,710 40.4 1 
51,275 37.8 10.783 46.7 414 44.3 3,005 36.0 264.079 43.1 242 45.6 474,490 40,8 2 
49,123 33.6 6.218 31.3 240 29.4 2,431 31.5 102.924 18.4 237 44.7 261,285 24,5 3 
50,998 33.6 7,069 30.6 274 29.3 2.794 33.5 106,945 17.5 238 44.8 273,833 23.6 4 

104,808 71.6 15,071 75.9 596 73.1 5,544 71.8 339,019 60.7 474 89.3 691,995 64.9 5 
108,273 71.4 17,852 77.3 688 73.6 5,799 69.5 371,024 60.6 480 90.4 748,323 64.4 6 

34,068 23.3 4,461 22.5 207 25.4 2.126 27.5 202,494 36.3 53 20.0 347,688 32.6 7 
38.658 25.5 4,870 21.1 229 24.5 2.450 29.3 223.072 36.4 51 9.6 385,803 33.2 8 

69 -- 51 0.2 12 1.5 37 0.5 6,459 1.2 4 0.7 6.812 0.7 9 
76 -. 231 1.0 18 1.9 83 1.0 14,530 2.4 - - 19.291 1.6 10 

7,499 5.1 271 1.4 -- -- 13 0.2 10.313 1.8 -- -- 19,598 1.8 11 
4.712 3.1 128 0.6 - - 18 0,2 3,387 0.6 -- .. 8.886 0.8 12 

41.636 28.4 4,183 24.1 219 26.9 2.176 28.2 219.266 39.3 57 10.7 374.098 35.1 13 
43,446 28.6 5,229 22.7 247 26.4 2.551 30.5 240,989 39.4 51 9.6 413.980 35.6 14 

146,444 100.0 19,854 100.0 815 100.0 7,720 100.0 558,285 100.0 531 100.0 1,066,093 100.0 15 
151,719 100.0 23,081 100.0 935 100.0 8,350 100.0 612,013 100.0 531 100.0 1,162,303 100.0 16 

30.508 69.9 1.886 41.4 133 37.0 659 24.8 114,037 54.3 16 3.5 227.002 60.9 17 
35,929 76.5 2.015 47.6 226 63.0 755 30.7 130.649 65.5 20 60.8 257,281 69.7 18 

54 0.1 18 0.4 5 1.4 207 7.8 9,499 4.5 343 74.7 11,247 3.0 19 
8 -- 18 0.4 12 3.3 290 11.8 9,627 4.8 - - 10,947 3.0 20 

9.948 22.8 2,108 46.3 206 57.4 1,678 63.2 65.979 31.5 98 21.4 105,763 28.4 21 
9,560 20.4 1.790 42.2 102 28.4 1,192 48.4 47.018 23.6 12 36.4 82.123 22.2 22 

574 1.3 281 6.2 10 2.8 104 3.9 3.398 1.6 1 0.2 5,727 1.6 23 
787 1.7 356 8.4 10 2.8 107 4.3 3.864 1.9 1 3.0 6.706 1.8 24 
189 0.4 36 0.8 3 0.8 9 0.3 5.498 2.6 - - 6,844 1.8 25 
209 0.4 60 1.4 9 2.5 30 1.2 4.437 2.2 - - 5,867 1.6 26 

.,393 5.5 226 4.9 2 0.6 - - 11,518 5.5 1 0.2 18.089 4.3 27 
482 1.0 - - - - 89 3.8 3,955 2.0 - - 6,302 1.7 28 

43,666 100.0 4,555 100.0 359 100.0 2,657 100,0 209.929 100.0 459 100.0 372,672 100.0 29 
46975 100,0 4,239 100.0 359 100.0 2,463 100,0 199.550 100,0 33 100,0 369,226 100,0 30 



S 

. 

0 



iêments d'act f 

Municlpalités 
et 

entreprises 
munictpales 

Socit8s de Is Cou- 
rcjnne et organismes 
dLlgouvernement (au 
niveau provincial) 

Socitês de Ia Cou-
ronne el organismes 
du gouvernement ( 

fljveau rdra1) 

Sc 	lics 
rebticues ct dc ten a sarc C 

$'OOO % $'OOO % $'OOO % $'OOO % 

1 Placements dans des caisses communes .......... 1966 3,615 0.6 1,089 0.2 8.157 1.0 1,114 1.5 
2 1967 6,320 0.8 1,117 0.2 9.059 1.0 1.226 7.5 

3 Placements dans des fonds mutuels .................. 1966 1,321 0.2 369 -- 21,963 2.6 - - 
4 1967 2.096 0.3 543 0.1 23.068 2.5 61 0.1 

Obligations: 

Gouvernement du Canada ................................ 1966 19,682 3,0 59.703 10.3 179,238 21.2 10.685 14.1 
6 1967 20.594 2.8 56,618 8.7 172,597 18.4 11,299 13.9 
7 Gouvernementsprovinciaus 	............................ 1966 270,139 41.1 373,346 64.7 173,418 20.5 17,165 22.7 
8 1967 309,651 41.6 413,827 63.5 168,418 18.0 17,388 21.5 
9 Munitipalités et commissions scolaires, etc. 1966 243.473 37.0 34,782 6.0 17,751 2.1 7,581 10.0 

10 1967 261,808 35.1 38.083 5.9 18,726 2.0 7,605 9.4 
11 OblIgations d'autres Organismes canadiens 1966 46,868 7.1 39.083 6.8 57,988 6.8 15,566 20.6 
12 1967 55.449 7,4 55,441 8.5 72,035 7.7 16,692 20.6 
13 Obligations d'organismes êtrangers .............. 1966 	f 727 0.1 - - - - 35 0.1 
14 1967 1,467 0.2 - - - - 23 -. 

15 Totai 	.............................................................. 1966 580,889 88.3 506,914 87.8 428,395 50.6 51,032 67.5 
16 1967 648,969 87.1 563,969 86.6 431,776 46.1 	1  53,007 65.4 

Actions: 

17 Ordinaires, de soclétés canadiennes .............. 1966 19,028 2.9 21,818 3.8 99.331 11.7 9,960 13.2 
lB 1967 22, 176 3.0 27,424 4.2 116,957 12.5 10,925 13.5 
19 Priviiégiées de soci8ts canRdIennes ............ 1966 821 0.1 335 0.1 1.352 0.2 111 0.1 
20 1967 887 0.1 240 -- 2,282 0.3 493 0.6 
21 Ordinaires, de soci6t8s ètrangères ................ 1966 2,728 0.4 11,630 2.0 26,000 3.1 2,594 3.4 
22 1967 2,649 0.3 14,139 2.2 53,571 5.7 2,991 3.7 
23 PrlvilégiBes, de soctétés étrangeres ............ 1966 - - 869 0. 1 - - - - 
24 1967 - - 70 -. 1,742 0.2 - - 

25 Total 	.............................................................. 1966 22,577 3.4 34. 652 6.0 126,683 15.0 12.665 16.7 
26 1967 25.712 3.4 41,873 6.4 174,552 18.7 14.409 17.8 

Hypothéques: 

27 AssurBes sur habitation (L..N.H.) 	.................. 1966 13,029 2.0 5, 196 0.9 190,676 22.5 4,149 5.5 
28 1967 11,267 1.5 5,356 0.8 185.164 19.8 4,186 5.2 
29 Ordinalres 	.......................................................... 1966 	j 15,217 2.3 17,385 3.0 42.779 5.1 3,584 4.7 
30 1967 18,377 2.5 18,072 2.8 75,935 8.1 5,040 6.2 

31 

32 

TOtal 	............................................................ 1966 

1967 

28,246 4.3 22,581 3.9 233,455 27.6 7.733 10.2 
29,644 4.0 23,428 3.6 261,099 27.9 9,226 11.4 

33 Inimeubles et rétrolocations ................................ 1966 167 1.006 0.2 - - 795 0.4 
34 1967 159 1.242 0.2 380 -. 284 0.3 

Divers: 

35 Encaisse et dépôts dans 	lea banques a 1986 3.119 0.5 4,041 0.7 4,891 0.6 1,693 2.2 
36 charte. 1967 4,979 0.7 5;219 0.8 3,395 0.4 2,147 2.7 

37 Certificats de placements garantis ................ 1966 542 0.1 - - 6.581 0.8 310 0.4 
38 1967 1,346 0.2 110 12,434 1.3 69 0.1 

39 Placements A court terme ................................ 1966 3.164 0.5 69 -. 4.015 0.5 464 0.6 
40 1967 10,662 1.4 634 0.1 7.700 0.8 161 0.2 

41 Int08t couru et dividendes a reçevoir .......... 1966 6,962 1.1 5,053 0.9 7,311 0.8 86 0.1 
42 1967 7,994 1.1 5,060 0.8 7,727 0.8 87 0.1 

43 Comptes 	Areçevoir 	.......................................... 1966 6,915 1.0 1,767 0.3 4,251 0.5 260 0.4 
44 1967 7.417 1.0 7,983 1.2 4,398 0.5 362 0.4 

45 Autres 	élBments d'actif.................................... 1966 20 - - - - - - 
46 1967 44 - - 33 - - - - 1 - - 

47 Total 	.............................................................. 1966 20.722 3.2 10,930 1.9 27,049 3.2 2,813 3.7 

48 1967 32,442 4.4 19,039 2.9 35,654 3.8 2,827 3.5 

Actil 	total 	.................................................. 1966 657,537 100.0 517.541 100.0 845,702 100.0 75,652 10010 
0 1967  745,342 100.0 651,211 100.0 935,588 100.0 8 1,040 100.0 

. 

. 
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TABLEAU 9. Valeur comptable de I'actif, selon le genre d'organisme, 1966' et 1967 

4 

. 

S 

inement Sante Associations 
syndicales Cooperatives Industrie 

_ 

Autre Total 

No 

% $'OOO % 8 1 000 % V000 % $'OOO % $'OOO 	% $'OOO % 

9.029 1.2 13.102 13.6 1.471 30.6 8,913 20.5 466,378 11.1 74 	5.3 512.942 7.1 1 
14,377 1.6 14,882 12.9 1.725 31.2 10,123 20.3 550,891 12.0 90 	4,7 609,810 7.5 2 

99 -. - - 61 1.3 933 2.2 10.855 0.3 - 	- 35,601 0.5 3 
- - - - 93 1.7 1,055 2.1 13,074 0.3 - 	- 39,990 0.5 4 

18,415 2.4 2,680 2.8 501 10.4 1,061 2.4 195,680 4.7 207 	14.9 487,832 6.7 5 
17,385 2.0 3,426 3.0 594 10.7 1,088 2.2 194,629 4.2 310 	16.3 478,540 5.9 6 

591.912 77.6 15,305 15.9 648 13.4 7.132 18.4 768,892 18.3 52 	3.7 2.217,807 30.6 7 
653,398 75.3 15,083 13.1 821 14.9 7,615 15.2 781,939 16.9 80 	4.2 '2.368,220 29.4 8 

47,469 6.2 8,094 8.4 273 5.7 5,170 11.9 317,441 7.6 76 	5.5 682.110 9.4 9 
52.199 6.0 8,241 7.1 350 6.3 5.365 10.8 304,691 6.6 54 	2.8 697,122 8.6 10 
13,429 1.8 22,612 23.5 827 17.2 11,117 25.5 882,379 21.1 99 	7.1 1,089,968 15,0 II 
16,571 1.9 26,686 23.2 731 12.2 12.902 25.9 950,465 20.6 111 	5.8 1,207,083 15.0 12 

- - - - - - 10 -. 7,920 0.2 2 	0.2 8,694 0.1 13 
- - - - - 10 .. 8,582 0.2 - 	- 10,082 0.1 14 

671,225 88.0 48.671 50.6 2.247 46.7 24,490 56.2 2,172,112 5119 436 	31.4 4,486,411 61.8 15 

739,553 85.2 53,436 46.4 2.496 45.1 26,980 54.1 2,240,306 48.5 555 	29.1 4,761.047 59.0 16 

4,462 0.6 21,326 22.1 503 10.4 5.205 12.0 750,813 17.9 62 	4.4 932,508 12.9 17 
10,507 1.2 29,612 25.7 625 11.3 6.498 13.0 900,447 19.5 104 	5.5 1,125.275 14.0 18 

65 -' 82 0.1 56 1.2 436 1.0 45.742 1.1 15 	1.1 49,015 0.7 19 
129 -. 294 0.3 58 1.0 520 1.1 51,552 1.1 - 	- 56.453 0.7 20 
369 0.1 5,869 6.1 - - 238 0.5 185,009 4.4 - 	- 234.437 3.2 21 

1,r81 0.2 8,251 7.2 - - 317 0.6 246,076 5.4 - 	- 329,675 4.1 22 
- - - - - - - 383 -- - 	- 1.252 .- 23 
- - - - - - - 947 -- - 	- 2.759 -- 24 

0.7 27.277 28.3 559 11.6 5,879 13.5 981,947 23.4 77 	5.5 1.217,212 16.8 25 

1.4 38.157 33.2 681 12.3 7,335 14.7 1,199,022 26.0 104 	5.5 1,514,162 18.8 26 

7.505 1.0 756 0.8 - - 1.170 2.7 153.162 3.7 59 	4.3 375.702 5.2 27 
7,444 0.9 873 0.8 - - 1,131 2.3 150.407 3.3 48 	2.5 365.876 4.6 28 

996 0.1 4,173 4.3 156 3.3 1.011 2.3 215,149 5.1 - 	- 300,450 4.1 29 
864 0.1 4.251 3.7 154 2.8 1,590 3.2 233,469 5.0 - 	- 357,752 4,4 30 

8,301 1.1 4,929 5.1 156 3.3 2,181 5.0 368,311 8.8 59 	4.3 676,152 9.3 31 

8,308 1.0 5,124 4.5 154 2.8 2,721 5.5 383,876 8.3 48 	2.5 723,626 9.0 32 

- - 67 0.1 - - - - 39.766 1.0 - 	- 41,301 0.8 33 
- - 73 0.1 - - 41 0.1 47,061 1.0 - 	- 49,240 0.8 34 

53.819 7.1 348 0,4 155 3.2 267 0.6 49,090 1.2 174 	12.5 117,597 1.6 35 
4,995 0.6 481 0.4 181 3.3 353 0.7 63,419 1.4 261 	13.7 85.430 1.1 38 

33 '- 32 -- 105 2.2 69 0.2 18.795 0.5 475 	34.2 26,942 0.4 37 
181 " 411 0.4 59 1.1 159 0.3 28.882 0.6 709 	37.2 44.360 0.6 38 
- - 19 '- - - 50 0.1 25,148 0.6 65 	I 	4.7 32,994 0.5 39 

1.843 0.2 289 0.2 23 0.4 250 0.5 34.048 0.7 93 	4.9 55,703 0.7 40 
13,256 1.6 738 0.8 31 0.6 485 1.1 30,431 0.7 11 	0,8 64,384 0.9 41 
14.000 1.6 789 0.7 71 1.3 536 1.1 31,780 0.7 18 	1,0 68.062 0.8 42 

2.149 0.3 1,034 1.1 22 0.5 192 0.4 20.705 0.5 19 	1.3 37.314 0.5 43 
72.379 8.4 1,368 1.2 45 0.8 292 0.6 21,135 0.5 27 	1.4 115,406 1.4 44 

19 " - - - - 85 0.2 1,332 -. - 	- 1.456 -- 45 
28 " - - - - 6 .. 1.400 - 	- 1.512 - 46 

69,276 9.0 2,171 2.3 313 6.5 1,148 2.6 145,501 3.5 744 	53.5 280,667 3.9 47 
93,426 10.8 3,338 2.9 379 6.9 1,596 3.2 180,664 3.9 1.108 	58.2 370,473 4.6 48 

63,026 100.0 96,217 100.0 4,807 100.0 43.544 100.0 4,184,870 100.0 1,390 	100.0 7.250,286 100.0 49 

867,981 100.0 115,010 100.0 5.528 100.0 49,851 100.0 4,614,894 100.0 1.905 	100.0 8,068,350 100.0 50 



S 

S 

0 



NO 
Donnees choisies $100,000 999 : 999 

Caisses de pensions en fiducie: 
I a) 	Regimes 	contributifs 	........................................................................................................................1966 1,169 729 
2 1967 1,224 804 
3 b) 	R6gimes 	non 	contrtbutifs 	............................................................................................................1966 676 415 
4 1967 745 505 

5 Total 	............................................................................................................................ 1966 1,845 1,144 
6 1967 1,969 1,309 

Genre de fiducie: 
a) Societe de fiducte: 

7 1) 	Caisse 	commune .... 	. 	..... 	. 	..... .... 	... 	. 	... 	..... 	.... .... ........ 	...................... 	.. 	... 	.............. 	.... 	.... 	1966 1.194 597 
8 1967 1.271 682 
9 ii) 	Caissedministrêe 	individuellement 	.............................................................................1966 114 186 

10 1967 108 202 
11 iii) 	Combinaison 	............................................................................................................................1966 26 91 
12 1967 25 97 
13 b) 	Fiduclaire 	particuuier ........................................................................................................................ 	1966 500 245 
14 1967 552 304 
15 C) Combinaison 	de 	a) et 	de 	b) ..............................................................................................................1966 10 21 
16 1967 12 21 
17 d) 	Socitês 	de 	cajsse 	de 	retraite 	........................................................................................................1966 1 4 
18 1967 1 3 

19 Total 	.......................................................................................................................... 1966 1,845 1,144 
20 1967 1.969 1.309 

21 Placements dana des caisses 	communes 	. 	. .....................................................1966 1.230 709 
22 1967 1.308 800 

23 Placements 	dana 	des 	fonds 	mutuels ...................................................................................................... 	. 	1966 113 33 
24 . 	 1967 113 41 

25 partIcipants 	................................................................................................................................................ 1966 28,032 157,069 
26 1967 33.502 159,397 S 

- 34 - 

[1 
TABLEAU 10. Valeur marchande de I'acttl, selon le genre d'organisme, 1967 

Element d'actif 
Municipaiits 

et 
entreprises 
municipales 

Soct4ts de Ia Cow 
ronne et organismes 
du gouvernement (flu 
niveati provincial) 

Soc jts de Ia Cou- 
ronne et organismes 
du gouvernetnent (flu 

nlveau fOd8ral) 

clls 
e 	eses ete en a sance  

$'OOO % $'OOO % $'OOO % $'OOO % 
i Placements dana des caisses communes .... ............... 0.9 1,047 0.2 12,341 1.4 1.239 1.6 
2 Placements dana des fonda mutuels 	............................ 12,385 1.8 669 0.1 28,725 3.2 92 0.1 

Obligations: 
3 Gouvernernentdu Canada 17.863 2.5 47.124 7.9 142,216 16.0 9,481 12.1 
4 Gouvernements provinciaux.,. 297,149 42.1 378.614 63.1 136,137 15.3 14,797 19.0 
5 Municipa1its et commissions scolaires. etc. 	........ 229,007 32.4 32,720 5.5 15,916 1.8 6.680 8.6 
6 Obligations d'autres organismes canadlens 48,542 6.9 48,218 8.0 61,859 6.9 15,048 19.3 
7 Obligations d'organiames étrangers. ........................ 

..6,680 

0.2 - - - - 23 -- 
8 Total 	...................................................................... 593, 84.1 506,676 84.5 356,128 40.0 46,029 59.0 

Actions: 
9 Ordinaires,desoci8tscanadiennes ........................ 

.1,339 

27,182 3.9 30,342 5.1 129,830 14.6 14,079 18.1 
10 891 0.1 295 -- 3,181 0.3 533 0.7 
11 2,817 0.4 16,907 2.8 60,127 6.8 3,672 4.7 
12 - - 95 -- 1,956 0.2 - - 
13 Total 	.................................. ........................................ 4.4 47,639 '7.9 195,094 21.9 18,284 23.5 

Hypothèques: 
14 Assurees stir habitation (L.N.H.) .............................. 11,132 1.6 5,343 0.9 185,164 20.9 4,147 5.3 
15 18,361 

. 

2.6 18,072 3.0 75.936 8.5 5,034 6.5 
16 Total 	.......................................... 	.............................. 29,493 4.2 23,415 3.9 261,100 29.4 9,181 11.8 

17 

Privi1gies, de societes canadiennes 	....................... 
Ordinaires, de socieles étrangères 	............................. 
Privilégiêes, de soci6tês êtrangères ............................. 

159 

.. 

-- 1,341 0.2 380 0.1 284 0.4 

Divers: 

..30,890 

18 Encaisse et depOts dana lea banques 8 charte 4,979 

... 

0.7 5,219 0.9 3.395 0.4 2,147 2.7 
19 

Ordinaires 	....................................................................... 

Certiflcats 	deplacetnents garantis ......................... 1,34! 0.2 110 12,434 1.4 69 0.1 
20 10,662 

.. 

1.5 634 0.1 7,700 0.8 162 0.2 
21 

Immeubles 	et retrolocations ................................................ 

Inter6t couru et dlvidendea 8 recevoir ........... ........... 7,994 1.1 5,060 0.9 7.727 0.9 87 0.1 
22 7,417 1.1 7,983 1.3 4,398 0.5 362 0.5 
23 

Placements 	a 	court 	terme 	............................................ 

44 

... 

... 

-. 32 -. - - I -. 
24 

Comptes 	I. 	recevoir ......................................................... 
Autres 	618ments 	d'actif ................................................... 

32,437 4.6 19,038 3.2 35,654 4.0 2.828 3.6 
25 

Total 	................................................................ 
Actif 	total 	.. 	.................................................... .706,944 100.0 599,825 100.0 889.422 100.0 77,93'7 100.0 

.ileur marchande en 1966 inconnue. 

I IBLEAU 11. Statlstiques principales sur les caisses de pensions en Ilducie, selon I'iniportance des caisses 
de pensions, 1966r et 1967 

I 
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TABLE"tU tO. Valeur marchand*' de I'actlt, selon le genre d'organisme, 1967' 

Enselgr,ement Sarié AssocIatons 
syndicales Coop8ratives Industrie Autr' Total 

No 
'000 % $'OOO % $'OOO % $'OOO % $'OOO % $'OOO % $'OOO 

4.814 1.7 14.893 13,0 1.751 33.1 9.659 20.3 553,725 12.1 91 5.0 616.240 7.9 1 
- - - - 108 2.0 1.305 2.7 14,881 0.3 - - 58.165 0.7 2 

14.973 1.8 2,882 2.5 501 9.5 946 2.0 165.212 3.6 263 14.3 401461 5.1 3 
644,094 75.6 12.924 11.3 703 13.3 6,537 13.7 661,461 14.5 69 3.7 2.152.485 27.4 4 
47.820 5.6 7.137 6.2 333 6.3 4,779 10.1 263.614 5.8 49 2.7 608.055 7.7 5 
14,557 1.7 23.350 20.4 599 11.3 11,624 24.5 828.510 18.1 98 5.3 1,052.405 13.4 6 - - - - - - to -. 8,646 0.2 - - 10,018 0.1 7 

721,444 84.7 46,293 40.4 2.136 40.4 23,896 50.3 1,921,443 42.2 479 26.0 4,224,424 53.7 8 

11.725 1.4 34,650 30.2 775 14.6 7.546 15.9 1,095.388 24.0 113 6.1 1.351,630 17.2 9 
126 -- 301 0.3 40 0.8 488 1.0 51,960 1.2 - - - 	57,815 0.7 10 

1,652 0.2 10,037 8.7 - - 360 0.8 316.992 6.9 - - 412,564 5.3 II 
- - - - - - - - 1,269 .- - - 3,320 --12 

13,503 1.6 44,988 39.2 815 15.4 8,394 17.7 1,465,609 32.1 113 6.1 1,825,329 23.2 13 

7,413 0.9 870 0.7 - - 1.135 2.4 148.966 3.2 48 2.6 364.218 4.7 14 
864 0.1 4,243 3.7 157 3.0 1,526 3.2 231,819 5.1 - - 356.012 4.5 15 

8,277 1.0 5,113 4.4 157 3.0 2,661 5.6 380,785 8.3 48 2.6 720,230 9.2 16 
- - 73 0.1 - - 41 0.1 47,067 1.0 - - 49,345 0.6 17 

4,995 0.8 481 0.4 171 3.2 353 0.8 63,429 1.4 261 14.2 85.430 1.1 18 
181 -- 411 0.4 59 111 140 0.3 28.877 0.6 709 38.5 44,331 0.6 19 

1,843 0.2 289 0.2 23 0.4 250 0.5 34,041 0.8 93 5.1 55,697 0.6 20 
14,000 1.7 789 0.7 27 0.5 536 1.1 31,824 0.7 18 1.0 68.062 0.9 21 
72.379 8.5 1.368 1.2 45 0.9 292 0.6 21,135 0.5 21 1.5 115,406 1.5 22 

28 -- - - - - 6 1,404 - - 1,515 -- 23 
93,426 11.0 3,338 2.9 325 6.1 1,577 3.3 180,710 4.0 1,108 60.3 370,441 4.7 24 

100.0 114,698 100.11 3,292 100.0 47,533 100.0 4.370,220 100,0 1,839 100,0 7,864, 174 100.0 25 

SI 1111.1 U II. StatlstLqIIr's principales sur les caisses de pensions en liducie, selon l'importance des caisses 
de pensions, 1966' et 1967 

. 

$1.000,000- 
4.999,999 

$ 5,000,000- 
24.999,999 

$25,000,000 
CL plus TotSi NO 

232 94 43 2.267 I 233 98 49 2,408 2 
69 29 11 1,200 3 79 39 II 1.381 4 

301 123 54 3,467 5 
312 137 62 3,789 6 

52 - 	 4 - 1,847 7 
60 6 - 2.019 8 

114 56 5 475 9 
119 62 7 498 10 
66 17 8 208 II 
66 21 II 220 12 
55 33 29 862 13 
51 38 30 975 14 

5 3 3 42 15 
7 2 4 46 16 
9 10 9 33 17 
9 8 10 31 18 

301 123 54 3.467 19 
312 137 62 3,789 20 

123 24 11 2,097 21 
31 29 15 2.285 22 

7 6 5 164 23 
II) 4 7 175 24 

210,3.5 378,099 781.166 1,554,891 25 
211.625 407,904 790,651 1,603,079 26 



. 

0 



Revonu et dépenses 

$'OOO $'OOO % 

Revenu 

1 Cotisatlons 	des 	employeurs ......................................................................1966 14.666 68.3 43,507 54.9 

2 1967 12,703 65.4 44,280 53.2 

3 Cotisations 	des 	emp1oy0 	.........................................................................1966 4.781 22.3 17.882 22.5 

4 1967 4,609 23.7 17,529 21. 1 

5 Total 	......................................................................................................1966 19,447 90.6 61,389 77.4 

6 1967 17,312 89.1 61,809 74.3 

7 Revenu 	de 	p1aement 	.................................................................................1966 1,898 7.9 16,075 20.3 

8 1967 1.768 9. 1 18,562 22.3 

9 B'néfice net 	star Ia yente de Litres 	.........................................................1966 89 0.4 1,018 1.3 

10 1967 114 0.6 1,283 1.6 

11 DIvers ........................................................................................................... 	1966 234 1,1 824 1.0 

12 1967 242 1.2 1.511 1.8 

13 Total 	................................................................................................... 1966 2,021 9.4 17,917 22.6 

14 1967 2,124 10.9 21,356 25.7 

15 Revenu 	total 	...................................................................................... 1966 21.468 100.0 79,306 100.0 

1967 19,436 100.0 83,165 100.0 

Dipenses 

17 Versernents de pensions puisées dana Ia caisse ..................................1968 961 21.7 8,714 23.4 

18 1967 843 16,5 7,745 30.8 

19 CoOt 	des 	pensions 	achetées 	....................................................................1966 518 11.7 2,574 9.0 

10 1967 398 10.2 3,222 12.7 

11 Retraita 	en 	espéces 	..................................................................................1966 2.242 50.7 12,381 43.1 

12 1967 2,143 55.0 11,338 45.0 

13 Frais 	d'adminlstratton 	..............................................................................1966 288 6.5 884 3.1 

14 1967 325 8.3 1,031 4.1 

15 Perte 	nette sur Is vente de titres.............................................................1966 73 1.6 385 1. 3 

16 1967 65 1.7 498 2,0 

17 Autres dépenses 	........................................................................................1966 344 7.8 5.771 20.1 

18 1967 325 8.3 1,348 5.4 

9 Total 	des dépenses 	...........................................................................1966 4.424 100.0 28,709 100.0 

1) 1967 3,899 100.0 25,182 100.0 

S 
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TAflLF:AL 12. Revenu et dépenses, selon I'lmportance des caisses de pensions, 1966' et 1967 
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TABLEAU 12. Revenu et dpenses, selon l'importance des calsses de pensions. 1966' eL 1967 

:000,000- 
1.999,999 

$ 5,000,000- 
24,999,999 

$25000000 
et pIus 0 a 

N° 
$000 $000 % $'OOO - 

53,186 	45.0 	82,067 40.8 237,284 36.7 430.710 40.4 1 

49.296 	43.3 	88,520 43.5 279,691 37.7 474,490 40.8 2 

28,639 	22.6 	42,845 21.3 169,138 26.2 261,285 24.5 3 

29,491 	25.9 	39,287 19.3 182,917 24.6 273,833 23.6 4 

79,825 	67.6 	124,912 62. 1 406,422 62.9 691,'995 64.9 5 

78,787 	69.2 	127,807 62.8 462.608 62.3 748,323 64.4 6 

29360 	24.8 	67,461 33.5 233,094 36.1 347,688 32.6 7 

30.945 	27.2 	68,047 33.4 266,481 35.9 385,803 33.2 8 

1,653 	1.4 	1.738 0.9 2.314 0.3 6,812 0.7 9 

2,642 	2.3 	4,513 2.2 10.739 1.5 19,291 1.6 10 

7,295 	6.2 	6,971 3.5 4,274 0.7 19,598 1.8 11 

1,457 	1.3 	3,309 1.6 2,367 0.3 8,886 0.8 12 

38,308 	32.4 	76,170 37.9 239.682 37.1 374,098 35.1 13 

30.8 	75,869 37.2 279,587 37.7 413,980 35.6 14 

114 	I 	 100.0 	201.082 100.0 646.104 100.0 1,066,093 100.0 15 

u I, 831 	100.0 	203, 676 100.0 742.195 100.0 1, 162,303 100.0 16 

18.687 	44.6 	34,681 47.8 165,959 74.7 227,002 60.9 17 

18,294 	53.4 	40,708 64.0 189,891 78.4 257.281 69.7 18 

4,185 	10.0 	3,148 4.3 824 0.4 11,247 3.0 19 

3,990 	11.7 	2.587 4.1 750 0.3 10.947 3.0 20 

19,937 	40.5 	26,924 37.1 44,279 19.9 105,763 28.4 21 

9,351 	27.3 	15,912 25.0 43,379 17.9 82,123 22.2 22 

993 	2.4 	 941 1.3 2,621 1.2 5.727 1.6 23 

1, 158 	3.4 	 964 1.5 3,228 1.3 6,706 1.8 24 

836 	2.0 	1.222 1.7 4,328 2.0 6,844 1.8 25 

1,279 	3.7 	1,218 1.9 2,807 1.2 5,867 1.6 26 

231 	0.5 	5,655 7.8 4,088 1.8 16,089 4.3 27 

175 	0.5 	2,230 3.5 2,224 0.9 6,302 1.7 28 

44,869 	100.0 	72.571 100.0 222,099 100.0 372,672 100.0 29 

:14, 	47 	100.0 	 63,619 100.0 242,279 100.0 369,226 100.0 30 
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14ments d'actif 

Placements dans des caisses communes 	............................................1966 35,484 58.5 188.745 52. 1 

1967 38.213 57.4 222.905 52.9 

3 Placem'nts dans des tonds mutuels 	.....................................................1966 2.811 4.6 3,080 0.9 

4 1967 3.122 4.7 3,944 1.0 

Obligations: 

5 Qouvornement du Canada ....................................................................1966 813 1.3 11.492 3.2 

6 1967 859 1.3 11,785 2.8 

7 Gouvernement provinclaux ..................................................................1966 853 1.4 25.616 ... 	7.1 

8 1967 1,052 1.6 27, 506 6.5 

9 Municipalttés at commissions acolalres, etc. .................................. 	1966 431 0.7 10.940 3.0 

10 1967 657 1.0 10,520 2.5 

11 ObligatIons d'autres organismes canadiens .....................................1966 1,661 2.7 32,432 8.9 

Il 1967 1.364 2.1 34,037 8.1 

13 Obligations d'organismes êtrangers ..................................................1966 34 0.1 103 - - 

14 1967 120 0.1 350 0.1 

15 Total 	................................................................................................... 1966 3,792 6.2 80,583 22.2 

16 1967 4,052 6.1 84.198 20.0 

Actions: 
17 Ordinaires, de sociètês canadiennes ................................................1966 2,427 4.0 30,675 8.5 

18 1967 3,095 4.7 34,371 8.2 

19 Privilgièes, de socitês canadlennes .............................................1966 4,520 7.5 14,201 3.9 

20 1967 4,727 7,1 15,075 3.6 

21 Ordlnatres, de sociètês êtrangères ............................... 	 1966 202 0.3 1,992 0.5 

22 1967 396 0.6 3,890 0.9 

23 Privilêglêes, de socitês 6trang6res ................................................1966 3 - - 24 - - 

24 1967 5 -- 102 -- 

25 Total 	.................................................................................................. 1986 7,152 11.8 46,892 12.9 

26 1967. 8,223 12.4 53,438 12.7 

Hypothgues: 
27 Assures sur 	habitation (L.N.H.) ......................................................1966 106 0.2 1,783 0.5 

28 1967 64 0. 1 2,574 0.7 

29 Ordinaires .............................................................................................. 	1966 1,058 1.7 9,932 2.7 

30 1967 1,085 1.6 10,965 2.6 

31 Total 	..................................................................................................1966 1, 164 1.9 11,715 3.2 

32 1967 1,149 1.7 13.539 33 

33 lrnmeubtes 	et 	rtroiocat1is .................................................................... 	1966 164 0.3 3,564 1.0 

34 1967 323 0.5 3,817 1.0 

Divers: 
35 Encalsse et dôts dans lea banques 	a charte................................1966 3,975 0.6 12,660 3.5 

36 1967 4,763 7.2 13,452 3. 2 

37 Certificats de placements garantis ..................... 	 1968 2.497 4.1 5,583 1.5 

38 1967 2,771 4. 2 9,502 2,3 

39 Placements 	I court terme .................................................................... 	1966 2,265 3.7 4,374 1.2 

40 1967 2,436 3.7 8.771 2. I 

41 Intér$t couru et dividendes a recevoir ..............................................1966 101 0.2 1,372 0.4 

42 1967 153 0. 2 1,477 0.3 

43 Comptes 	It 	recevoir .............................................................................. 1966 873 1.4 3,072 0.9 

44 1961 999 1.4 4,344 1.0 

45 Autres 616ments d'actl 	.......................................................................1966 393 0,7 663 0.2 

46 1967 323 0.5 792 0.2 

47 TOtal 	..................................................................................................1 966  10. 104 16.7 27,724 7.7 

18 1967 11.445 17.2 38,338 9. 1 

49 Actil 	total ......................................................................................19 66 60,611 100.0 362,303 100.0 

50 1967 66,527 100.0 420,179 100.0 

S 
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TABLEAU 13. Valenr comptable de I'actil, selon Pimportance des caisses de pensions, 1966' et 1967 
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TABLEAU 13. Valeur comptable de l'actit, selon l'importance des caisses de pensions. 1966' et 1967 

. 

S 

$1,000,000- 
4,999,999 

$ 5,000.000- 
24,999,999 

$25,000,000 
et plus Tots 

l)à % $000 $000 % $'OOO - 

159, 576 25.1 69.945 5,2 59, 192 1.2 512,942 7.1 1 

177.768 26.9 96,762 7.0 74, 162 1.3 609,810 7,5 2 

2,042 0.3 4,816 0.4 22,852 0.5 35,601 0.5 3 

2,615 0.4 4,422 0,3 25,887 0.5 39.990 0.5 4 

30,466 4.8 65.793 4.9 379,268 7.8 487,832 6.7 5 
26,726 4,0 56,955 4. 1 382,215 6.9 478,540 5.9 6 
93.506 14.7 261,187 19.4 1,836,645 37.9 2,217,807 30.6 7 

86,263 13.0 261,446 18.9 1,991,953 36.0 2,368,220 29.4 8 

43.544 6.9 151.688 11.2 475,507 9.8 682, 110 9.4 9 

40,885 6.2 126,054 9.1 519,006 9.4 697. 122 - 	8.6 10 

118,766 18.7 336.439 25.0 600,670 12.4 1,089,968 15.0 11 

122,789 18.6 324.981 23.3 723,912 13. 1 1, 207,083 15.0 12 
653 0.1 3.556 0.3 4,348 0.1 8,694 0.1 13 

471 0.1 3.492 0.3 5,649 0.1 10,082 0.1 14 

286,935 45.2 818.663 60.8 3,296.438 68.0 4,486,411 61,8 15 

277, 134 41.9 772.928 55.7 3,622,735 65.5 4.761.047 59.0 16 

107.520 16.9 227,185 16.9 564,701 11.7 932,508 12.9 17 

114,487 17.3 259,267 18.9 714,055 12.9 1,125,275 14.0 18 
3,594 0.6 6,065 0.4 20,635 0.4 49,015 0.7 19 

4,063 0.6 5,706 0.4 28,882 0.5 56,453 0.7 20 
14, 268 2.3 48.810 3.6 . 	169,165 3,5 234.437 3.2 21 

400 3.1 65,419 4.6 239,570 4.4 329,675 4. 1 22 
103 -. 143 -- 979 -- 1.252 -- 23 
180 -- 255 •- 2,217 -- 2,759 -- 24 

125, 485 19.8 282,203 20.9 755,480 15.6 1, 217.212 16.8 25 

139,130 21.0 330,647 23.9 982.724 17.8 1,514. 162 18.8 26 

11,090 1.8 41.129 3.1 321.594 6.6 375,702 5.2 27 

8,774 1.4 35,845 2.6 318,619 5.7 365,876 4.6 28 

22,446 3.5 75,695 5.6 191,319 4.0 300,450 4.1 29 
25,930 3,9 83,090 6.0 236,682 4.3 357,752 4.4 30 

33,536 5.3 116.824 8.7 512.913 10.6 676,152 9.3 31 

34.704 5.3 118,935 8.6 555,301 10.0 723, 628 9.0 32 

1,344 0.2 12,168 0.9 24,061 0.5 41,301 0.6 33 
2.049 0.3 12.755 0.9 30,296 0.5 49,240 0.6 34 

11,933 1.9 14.374 1.1 74,655 1.5 117,597 1.6 35 
10,656 1.6 18,424 1.3 38,135 0.7 85,430 1. 1 38 
1,218 0,2 1,626 0.1 16,018 0.3 26,942 0.4 37 

3,825 0.6 2,704 0.2 25.558 0.6 44,360 0.6 38 

4.084 0.6 5,574 0.4 16,697 0.3 32,994 0.5 39 

4,655 0.7 7,798 0.6 32,043 0.6 55,703 0.7 40 

3,694 016 11,324 0.8 47.873 1. 1 64,364 0.9 41 

3,881 0.6 10.621 0.8 51,930 0.9 68.062 0.8 42 

5.097 0.8 9,299 0.7 18,973 0.4 37,314 0.5 43 

4,403 0.7 10.304 0.7 95.356 1.7 115,406 1.4 44 
157 -- 203 -- 40 -- 1,456 -- 45 
124 -- 200 73 -- 1,512 -- 46 

26,183 4.1 42,400 3.1 174.256 3.6 280,667 3.9 47 

27.544 4.2 50.051 3.6 243.095 4.4 370.473 4.6 48 

635.101 100.0 1,347,019 100.0 4,845, 192 100.0 1,250.286 100,0 49 
660, 944 100.0 1,386,500 100.0 5,534. 200 100.0 8,068,350 100.0 50 
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TABLEAU 14. Valeur marchande de I'actif, selon I'iml 

E16ments d'actif 

Placements dana des caisses communes 	..............................................1966 
1967 

placements dana des tonds mutuels 	...................................................... 1966 
1967 

Obligations: 
Goutrernement 	dii Canada ...................................................................... 1966 

1967 
Gouvernements provinclaux .................................................................. 1966 

1967 
Municipalit4s et commissions scolaires, etc .  .................................. 1966 

1967 
Obligations d'autres organismes canadiens 	...................................... 1966 

1967 
Obligations 	(t'organism('s 	étrangers .................................................... 1966 

1967 

Total.................................................................................................... 1966 
1967 

ortance des caisses de pensions, 1966 et 1967 

Moms de 
8100,000 

$100,000- 
999,999 

$'OOQ $'OOO 

35,934 58.8 190,053 52.8 

39.860 58.1 226.760 53.9 

2,943 4.8 3.348 0.9 
3,608 5.3 4.391 1.1 

779 1.3 10,788 3.0 
777 1.1 11,202 2.7 
817 1.3 23.788 6.6 
943 1.4 24,086 5.7 
406 0.7 10,079 2.8 
611 0.9 9,303 2.2 

1,602 2.6 30,081 8.4 
1,258 1.8 30,269 7.2 

34 011 101 -- 

119 0.2 371 0.1 

3.638 6.0 74,837 20.8 
3,708 5.4 75,231 17.9 

~A 
3 

4 

5 
6 

7 

8 

9 
10 

11 
12 
13 
14 

15 

16 

Actions: 
17 Ordinaites, de soclëtês canadlennes 
18 
19 Prlvil6gi4es, de sociétês canadlennes 

20 
21 Ordinalres. de societes 8trang6res 	...... 

Privil8giêes, de sociétés étrangères 

Total...................................................... 

1966 
1967 
1966 
1967 
1966 
1967 
1966 
1967 

1966 

1967 

	

2.486 
	

4.1 
	

32,485 
	

9.0 

	

3.312 
	

4.8 
	

38,773 
	

9.2 

	

4,480 
	

7.3 
	

14.049 
	

3.9 

	

4,758 
	

6.9 
	

15.366 
	

3.'? 

	

197 
	

0.3 
	

2. 127 
	

0.6 

	

441 
	

0.7 
	

4.340 
	

1.0 

	

4 
	

20 

	

6 
	

111 

	

7, 167 
	

11.7 
	

48.679 
	

13.5 

	

8,517 
	

12.4 
	

58,590 
	

13.9 

12,660 
13.452 
5.573 

9.506 
4.374 

8,761 

1,372 
1,477 
3.073 
4,344 

663 
794 

27.715 
38, 334 

359,952 

420,600 

	

3.976 
	

6.5 

	

4,763 
	

6.9 

	

2,499 
	

4.1 

	

2,771 
	

4.0 

	

2,267 
	

3.7 

	

2,436 
	

3.6 

	

101 
	

0.2 

	

153 
	

0.2 

	

872 
	

1.4 

	

999 
	

1.5 

	

393 
	

0.6 

	

323 
	

0.5 

	

10,108 
	

16.5 

	

11,445 
	

16,7 

	

61,120 
	

100.0 

	

68, 594 
	

100.0 

3.5 

3.2 
I'S 
2.3 

1.2 

2.1 
0.4 
0.3 
0.9 
1.0 
0.2 

0.2 

7.7 
9. 1 

100.0 
100.0 

Ill 
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1966 
1967 

1968 

1967 

1966 

1967 

1966 
1967 

Hypothèques: 

27 
	

Assurties stir habitation (L.N.H.) .......... 
28 
29 
	

Ordinahres ................................................ 
30 

31 
	

Total...................................................... 
32 

33 
	

Immeubies et rtroiocations ...................... 
34 

104 

60 
1,062 
1,073 

1,166 

1,133 

164 
323 

0.2 

0.1 

1.7 

1.5 

1.9 

1.6 

0.3 
0.5 

1.778 
2,541 

9,901 
10.926 

11,679 

13,467 

3.641 
3,82'? 

0. 5 
0.6 
2.8 

2. 6 

3.3 

3. 2 

1.0 

0.9 

35 

36 
37 

38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 

45 

Divers: 
Encaisse et dépts dana les banques It ch&te ..................................  1966 

1967 
Certirtcats de placements gaantls 	.................................................... 1966 

1967 
Placements 	A 	court terme 	.................................................................... 1966 

1967 
lntér8t couru et dividendes 8 recevoir ................................................ 1966 

1967 
Comptes a 	recevoir 	................................................................................ 1966 

1967 
Autres 	éiéments 	d'actil 	........................................................................ 1966 

1967 

Total.................................................................................................... 1966 

1967 

Actiftotal 	......................................................................................1966 
1967 
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TABLEAU 14. Valeur marchande de I'actiI, scion 1' importance des caisses de pensions, 1966 ci 1967 

r 

81.000,000- 
4,999,999 

$ 5,000,000- 
24,999,999 

$25,000,000 
et plus Tot ai No 

% 8000 $'OOO $'OOO - 

159.556 25.6 71.010 5.4 56,385 1.2 512.938 7.3 1 

181,652 27.6 100,741 7.4 67,227 1.3 616.240 7.9 2 

2.201 0.3 5.336 0.4 26,402 0.6 40,230 0.6 3 

2.899 0.5 5,335 0.4 41,932 0.8 58,165 0.7 4 

28,391 4.6 61.338 4.6 338.824 7.2 440,120 6.2 5 

23.605 3.6 50,120 3.1 315,757 5.9 401,461 5.1 6 

86.820 13.9 241,069 18.3 1,717,403 36.6 2.069,897 29.4 7 

76,248 11.6 230,995 18.9 1,820.213 34.0 2,152,485 27.4 8 

40.322 6.5 138.280 10.5 432,838 9.2 621,925 8.8 9 

36.866 5.6 110,801 8.1 450,474 8.4 608,055 - 	7.7 10 

108.561 17.4 301,842 23.3 546,296 11.7 994,382 14.1 II 

108.849 16.5 283,983 20.7 628,046 11.8 1,052,405 13.4 12 

632 0.1 3,339 0.3 4.376 0.1 8,482 0.1 13 

459 0.1 3,223 0.2 5.846 0.1 10,018 0.1 14 

264,126 42.5 751,868 57.0 3,039,737 64.8 4,134,806 58.6 15 

246,021 37.4 619,122 49.6 3,220,336 60.2 4,224,424 53.7 16 

116.948 18.8 259,445 19.7 644,750 13.8 1.056,112 15.0 17 

134.195 20.4 318,873 23.1 858.477 16.1 1,351,630 17.2 18 

3,371 0.5 5.845 0.4 19.877 0.4 47,622 0.7 19 

4,077 0.7 5.930 0.5 27,684 0.5 57,815 0.7 20 

15,298 2.5 54,920 4.2 191.990 4.1 264,532 3.7 21 

1.369 3.7 81,133 5.9 302,281 5.7 412,564 5,3 22 

111 -- 183 -- 989 -- 1,307 -- 23 

190 -. 326 .. 2,687 -- 3,320 -. 24 

1:13,728 21.8 320,393 24.3 851,606 18.3 1,369,573 19.4 25 

12,831 24.8 404,262 29.5 1,191,129 22.3 1,825, 329 23.2 28 

10,985 1.8 40,845 3.1 320,831 6.8 374,543 5.2 27 

8,669 1.3 35,443 2.6 317,505 5.9 364,218 4.7 28 

22,387 3.6 75,103 5.7 191,468 4.1 299,921 4.3 29 

25,675 3.9 82.118 6.0 236,220 4.4 356,012 4.5 30 

33,372 5.4 115,948 8.8 512,299 10.9 674,464 9.5 31 

34,344 5.2 117,561 8.6 553,723 10.3 720,230 9.2 32 

1,345 0.2 12,268 0.9 24,057 0.5 41.475 0.6 33 

2,049 0.3 12,853 0.9 30,293 0.6 49,345 0.8 34 

11,933 1.9 14,373 1.1 74.655 1.6 117.597 1.7 35 

10,656 1.6 18.424 1.3 38,135 0.7 85,430 1.1 38 

L216 0.2 1,622 0.1 15.998 0.3 26,908 0.4 37 

3,805 0.6 2.699 0.2 25.550 0.5 44.331 0.6 38 

4,248 0.7 5,576 0.4 16,700 0.4 33.163 0.5 39 

4,655 0.7 7.802 0.6 32.043 0.6 55.69'? 0.6 40 

3,694 0.6 11,324 0.9 47.873 1.0 64,364 0.9 41 

3,881 0.6 10,621 0.8 51,930 0.9 68.062 0.9 42 

5.097 0.8 9,299 0.7 18.973 0.4 37,314 0.5 43 

4,403 0.7 10.304 0.7 95,356 1.8 115,406 1.5 44 

158 -- 209 -. 39 -- 1,462 -. 45 

124 -. 200 -- 74 •- 1,515 -- 46 

26,344 4.2 42,403 3.2 174,238 3.7 280,808 4.0 47 

27,524 4.2 50.050 3.6 243.088 4.5 370,441 4.7 48 

623,212 100.0 1,319,226 100.0 4,690,724 100.0 7,054,294 100.0 49 

657,326 100.0 1,369,924 100.0 5,341,730 100.0 7,864, 174 100.0 50 



. 

. 



Elements d'acttf 

Valeur comptable Valeur marchande 

1966 1967 1966 1967 

$'OOO % $'OOo % $'OOO % $'OOO % 
Obligations: 

Gourernement du Canada .......................................................... .7. 167 1.2 7.079 1.0 6,883 1. 1 6, 578 1.0 
Gouvernements provinciaux 	..................................................... 37, 592 8.3 37,371 5.4 35.086 5.9 32.634 4.8 
Municipa1itts et commissions scolaires, etc. 	...................... 1.5 9.398 1.4 8,260 1.4 8,301 1.2 
Obligations d'autres organismes canadiens .......................... 

.. 

1.1,847 20.5 127, 196 18.5 113.035 19.0 112,030 16.4 
1,094 0.2 160 1,103 0.2 Obligations d'organlsmes étrangers 	.......................................162 

Tolid 	...................................................................................... 

.8.848 

....
. 175, 616 

.. 

29.5 182,138 26.5 163,424 27.4 160,646 23.8 

Actions 
Ordinaires, de 	socitts canadlennes 	..................................... 121. 043 20.4 144,667 21.1 137.101 23.0 167.762 24.6 
I'rivtltgies, de soci4t8s canandiennes .................................. 2.599 0.5 3, 192 0.5 2.594 0.4 3,37'? 0.5 
Ordinaires, de sociétés4trangeres 	......................................... 38,261 6.4 59.936 8.7 42,75'? 7.2 70,109 10.3 
Priviliglies, 	de 	sac bts itrangères 	..................................... . 102 • 353 0.1 119 - 477 0.1 

Total 	....................................................................................... 162,005 27.3 20ti,148 30.4 182,571 30.6 241,725 35.5 

}lypothèques: 
Assurées 	sur habitation (L.N.H.) ............................................ .48. 965 . 8.2 53.181 7.7 47,816 8.0 50,039 7.3 
Ordinaires 	.................................................................................. .89. 299 31.9 203,459 29.6 183,808 30.9 189.050 27.7 

Total 	....................................................................................... 238,264 40.1 256,640 37.3 231,624 38.9 239.089 35.0 

Immeubles 	et 	rétrolocatlons 	......................................................... 818 011 806 0.1 818 0.1 806 0.1 

Divers 
Encaisse et d6p6ts dana les banques a charte ...................... 7,887 1.3 18, 144 2.6 7.887 1.3 18, 144 2.7 
Certifirats de placements garantis et placements a Court 

terme 	......................................................................................... 6.683 1. 1 15,216 2.2 6,683 1.1 15.224 2.2 
2.743 0.5 5.310 0.8 2.743 0.5 5.310 0.8 

352 0.1 565 0.1 352 0.1 565 0.1 
- - - - - - - - 

tntértt couru et divlilendes 8 recevoir 	................................... 
Cirnptes 8 	recevoir 	................................................................... 
A utres 8léments d'actl( ............................................................. 

17,665 3.0 39,235 5.7 17.665 3.0 39,243 5.8 Total 	....................................................................................... 

p ,%ctlt 	total 	........................................................................... 594,368 100.0 686,967 100.0 596,102 100.0 681,509 100.0 0 

ANNEXE A 

Caisses communes de pensions en fiducie, 1966 et 1967 

I 

is 

(',lIs4's communes de pensions en fiducie 
s donnCes réunies ci-après donnent un 
de l'actlf des caisses communes de pensions 

n fiducie administrées par dix-neuf sociétés de 
fiducie au Canada et accessibles au public. En 
acceptant des sommes a Investir dans leurs caisses 
communes, les sociétés de fiducie deviennent 
fiduciaires des caisses de pensions ainsi Ctablies. 
Dans chaque cas, ii est établi une declaration de 
fiducie qui precise les fonctions et les obligations 
du fiduciaire. 

Pour mieux servir les besoins multiples des 
nombreuses petites caisses, un certain nombre de 
sociétés de fiducie ont inauguré divers genres de 
caisses communes. Ainsi, chaque caisse de pensions 
peut 4difier un programme de placements judicieu-
sement équilibré et adapté a ses objectifs et prin-
cipes particuliers en rnatière de pensions. Les 
diverses caisses communes qu'offrent les sociétés 
de fiducie comprennent les caisses a revenu fixe, 
d'obligations des collectivités publiques,de capital-
actions, d'hypothèques ordinaires, d'hypothèques 
de la L.N.H. et d'actions de societes américaines. 

Au tableau A du present rapport, on observera 
que les placements des caisses ccmmunes s'éle-
vajent en 1967 a 610 millions de dollars d'après des 
cl1(tl]S foncI iir les 1(rlarations dr's raissr's ni' 

• 	• 	' 	: 	•  

ventilation de l'actif ci-après, établie d'apr's Ins 
rapports globaux des sociétés de fiducie pour tous 
les placements de leurs calsses communes, s'écarte 
quelque peu de celle de l'ensemble des declarations 
particulières. L'écart entre Ia valeur comptable et 
l'actif déclaré par les sociétés de fiducie et le total 
obtenu des declarations particulières pourrait s'ex-
pliquer ainsi: 
1. Les données ci-dessous comprennent des mon-

tants déclarés par les sociétés de fiducie au 
titre de regimes différés de participation aux 
bénéfices et de regimes enregistrés d'épargnes-
retraite. Ces deux categories de regimes n'étaient 
pas comprises dans notre enquête et ne figurent 
donc pas dans les agregats du tableau A. 

2. Les regimes de pensions entrés en vigueur en 
1967 ont été exclus de l'enquête, car les regimes 
ne sont inclus qu'après avoir ete en vigueur au 
moms une année. 

3. Bien que la plupart des sociétés de fiducie aient 
envoyé leurs declarations visant les caisses 
communes de pensions en fiducie pour l'année 
close le 31 décembre 1967, certaines declarations 
étajent fondées sur les années closes le 30 
novembre 1967 et le 28 février 1968. Par contre, 
les dates des fins d'années financières inscrites 
sur les questionnaires reçus des caisses de 
pinsions particulières allaient du ler juillet 

au 30 juin 1968. 

iii il.it iou ii I ii (II (Ii's iai'ses ruflirnufles di pensions en Iidut:ie dclarées par les socléts de flducie, 1966 et 1967 
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ANNEXE B 

o Caisses sêparées, 1966 et 1967 

('ai,ses spar(t's des sociétés d'assurances 
Les caisses séparées, qui permettent aux 

iétés d'assurances de diversifier leur activité 
r. !ative aux pensions en offrant a leurs clients la 
1)ussibilite de placements non limités sous forme 
d'actions, ont été établies all Canada pour la pre-
mière fois en 1961. Cette année-lã, on a moditié 
les lois fédérales sur les sociétés d'assurances 
en vue d'autoriser ces sociétés a convertir en capi-
tal-actions les contributions versées aux caisses 
de pensions, pourvu que ces caisses soient séparées 
des affaires normales d'assurance-vie et de rentes. 
Ces caisses, établies en vertu de l'article 81 (5) 
de la Loi sur les compagnies d'assurance cana-
diennes et britanniquest sont communément appelées 
"caisses séparées". 

' Elles sont également autorisées par PartIcle 37 
(5) de Ia Loi sur les compagnies d'assurance etrangères 
et par I'article 139 (1) de Ia Lol sur les compagnies 
d' assurance canadiennes et britanniques. 

Les sociétés d'assurartces ont mis en vigueur 
plusleurs genres de contrats de pensions compris 
dans les caisses séparées pour répondre aux nom-
breuses exigences de leur clientele. Certains 
clients jouissent d'une caisse complètement indé-
pendante, administrée exciusivemerit pour eux, qui 
représente l'actif total de leur caisse de pensions. 
D'autres participent aux caisses communes séparées 
mais ont le droit (qu'ils n'exercent pas toujours) de 
faire placer une part de la caisse dans un régime 
d'administration des dépôts. Dans certains cas, les 
clients décident de confier la majorité de leur 
caisse de pensions all régime d'administration de 
dépôts de Ia société d'assurances mais réservent 
une partie des contributions a la caisse commune 
séparée. 

Ventilation de l'actlf des caisses sèparêes, selon les declarations des societes d'assurances 1966' et 1967 

n 
Elements d'acti( 

Valeur comptable Valour marchande 

1966 1967 1966 1967 

8 1 000 % $99 % $'OOO % $'OOO % 
.:itloflS: 

4,968 3.6 3,055 1.6 4,970 3.7 2,937 1.5 'uverniment 	du Canada 	......................................................... 

10. 501 7,5 13,423 6.9 JO, 035 7.5 12,065 6.4 u 	rn verneents 	provinctaux 	..................................................... 

ii ctpalits et eommissions scotalres. etc. ...................... 5. 350 3.9 6.002 3.1 4,994 3.7 5,562 2.9 
ligations dautres organismes canadiens 	......................... 

. 
34. 675 24.9 44,392 22.9 32,807 24.3 41,259 21.8 

lgations d'organismes etrangers ....................................... 469 0.3 694 0.4 452 0.4 724 0.4 

total 	....................................................................................... 55963 40.2 67,566 34.9 53.258 39.8 62,547 33.0 

Act Ions: 
33. 147 23.8 49,547 25.6 31.458 23.5 52,269 27.8 

Priv1l&giées, do siclétés canadiennes 	........ 1.177 0.8 4.855 2.5 1.243 0.9 5,900 3.1 
913 0.7 4.087 2.1 899 0.7 4.627 2.4 Ordinsires, de soclétés élranglres ......................................... 

29 -- 314 0.2 35 -- 316 0.2 privllégiées, de sociétês étranglres ..................................... 

Total 	....................................................................................... 35.266 25.3 58,803 30.4 33.635 25.1 63,112 33.3 

Hypoth'qUeS: 

Ordinaires, de societes canadiennes 	..................................... 

Assurécs stir habitation (L.N.H. 	............................................ 2.659 1.9 2.514 1.3 2,533 1.9 2,258 1.2 
38. 346 26.1 57,410 29.6 35.409 26.4 54.376 28.7 
39,005 28.0 59,924 30.9 37,942 28.3 56,634 29.9 

- - - - - - -. - Immeubles et rétrolocatlons ......................................................... 

Divers: 
6,962 5.0 4.572 2.4 6,962 5.2 4.572 2.4 

Ordinaires ................................................................................... 

Encaisse Ct dép&s dans lea bnques a charte ...................... 
Certificats de placements garantis et placements a court 

Total 	....................................................................................... 

1,142 0.8 1,256 0.6 1.142 0.9 1,256 0.6 
985 0.7 1.525 0.8 985 0.7 1.525 0.8 
- - 31 -- - - 31 -- 
- - - - - - - - 

tenne 	......................................................................................... 
IntCrêt cauru et dividendes a recevoir 	................................... 

Cornples I 	recevoir 	................................................................... 

Autres 	lémtnts d ' acti! 	........................................................... 

9,089 6.5 7.384 3.8 9,089 6.8 7,384 3.8 Total 	....................................................................................... 

Actit 	total 	.......................................................................... 139,323 100.0 193.677 100.0 133,924 100.0 189,677 100.0 



. 

0 



ANNEXE C 
Queet.lonnaire de I'enquêle financlére aur lea régimes de peiclona en Elducle, 1967 

HE! H FEDERAL DF LA STATISTIQUE 
non den r g imes de pension 

Division du travail 

. 	 EJTTAA.(ANAI)A 

ENQUETE FINANCIERE 
SUR LES REGIMES DE PENSION EN FIDUCIE 

1967  

Cofid.niieI 

En conformiti des diapoaitiona de Is Lo 
aw Is sin?usuiqas. Chap. 257,Stat,a rev,... 
di. Can5do, 1952. 

Coaaerv.run.xernploir. done von dnssi.r. 
•tretourrwr I'outredsns I .nn.lopp. oliranchie 
cl-joint. oa Bar.ou fed.rol di Is .tatlssiqo., 
Ottawa. 

VOIR NOTES EXPLICATIVES ET 
DFlNITIONS A LA PAGE 4. 

[I 

r 

S.ctlor A 
I. Cr-tie entreprine a-i-rile us rugime ou 	ontribue- 2. l.r cia ichiant, Ic rrgimr eat-il administré en tout oa to panic coinme cause 

i-rile ii an régime de pension suite que eclsi dii de pension (iduciaire: 
Quebec ou qur Ic reginse de pensions dii Canada: 

LI Oui 	 LI Non P Priire de 	ipondre ou 0 °ui PPriire No. 	,Prire de :e, Ic questionnaire cc 
"aisduque.tionnsue 

3.Crttc noireprise verse-i-elk de. contributions 4. Ic can ichanr. indiquer I, getve de regime: 
reguuieres a an regime de pension suree 
qu.e iiduciaire: 

Rçnte nut 	 Regime 
fl Oul 	 Non fl ''Ecu 	 assure Autre (préciaer): 

NOTA, Si I'.ntrspri.e compta plus d',.n rins. di. genre fidaclair., pri.r. de Loumeirne an rapport dIstInct pour chuscun. 
0.. n.mplalr.s .upplem.ntair.s do questionnaIre noun n.r.nt envoys, our d.rnond.. 

S.ctior B 
I. Stint jurudique de cecte cincreprise: 

0 Encreprior consiuruée 	o Cooperative o 
Gouvrnemesuou 	 Socierelig.e:ne Organinme d'enaeignement Service de Sante 	 Union syndirale 

nrc ( pr. 	ncr): 

rpriseo ou organismea auuillés ((ilium) compris dans It praenc rapport (ne s'.pplique qu'auu rapport, colleccifa): 

NOM I ADRESSE 

S.ction C 

	

I. Annee d'entu-e en nigueuv 	2. Nombre de participants employes as re5ime iii SI dcembre 1967, 	3. Lea participants au regime doi.ent.ils 
di. regime Iiduriaire: 	 or. i Is fin de lenetcice financien or rapprochant Ic pius de cerne dater 	arrant des coirasrions: 

-- 	- 	 EOui 	DNon 

4. Indiquez (/) cnmbien souvent Irs cotisations toni verrices . In caisac de pension: 

MENSUELLEMENT 	TRIMF.STRIELLEMENT 

Corisariona tie I'tmpioyeu.r: 	 0 	 fl 
Corusationa ties employcs: 	 0 

S.ction D 

ANNUELLEMENT 	AUTREMENT (PRECISIR) 

0 

Genre d'sccord fidurisire: 

aiD FIDUCIAIRF. CONSTITUE (sorite tie idscieI: 

Sons de is societe de fidur-ie:  

Indiqseu comment I. caisse rut administree: 

i) 0 Fond, commas seulement 

ii) 0 Ponds mutuel seulemenu 

iii)0 Caine .,Imin,srrie en enaler sur une base individselle 
par Is societe tie fiducir 

is) 0 Caine en panic placer din, u.n foods commun cc en panic 
adminineree star une bise individuelle par a societe de fidu.cie 

v)0 Caine en panic placer dunn us Fond, muriel er en panic ad- 
miniattie  sot une base isdividselle par is nociCee tie fidsrie 

. 

h) 	TIDUCIAIRE(S) INDIVIDUEL(S) (one pensonne physique ou plus): 

Iran) iquer comment is cainse cur adminisrrée: 

a) D Caine adminustree to carrier par us (dea) (iduciaire(a) 

SOCIETE DE CAISEE DE REyRAITF. 

d)JRE(rcdrpreciser):

$O06-I40.2; 2-1-68 

ii) fl Caisse en panic placer dan, an foods comtnun tie sociCce tie 
liducie ci to partie administnie par In (lea) laduciaire(s) 	 It 
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SECTION E 

. 

. 

Peelode d'un an close is 
II dcembrn 1%7 

NOTA LES DONNES RELATIVES AUX SOUS.SCCTIONS 1, 2 ET 3 NE VISENT QU'UNE PRIODE DUN AN. 
on anode (Isaac i8ee I. 

pins rappocb1e close it 

(Dale 

I. COTISAT IONS 
8 (Ott,e its (t) cent.) 

a) 	Employeur ............................................................................................................................... 	.............................................. 

blEuiploy 	............................................................................................................................................................................... 

2. REVENU 
a> 	Cotisations 	toggles 	.............................................................................................................................................................. 

b> 	Renenu de 	placements 	(i,tirt, di.idendes, 	etc.) 	.......................................................................................................... 

c) 	Bnlice 	net 	our 	Is 	.ente 	de 	ysleuro 	mobiliares 	.......................................................................................................... 

dl Antic revenu (prciser) 

T.s.I 	................................................................................................................................................................. 

3. DEPENSES 
a> Pensions verséea nut I. cause (y comprin rglcmcnta en one scale somme an lieu d'une pension iota de is 

retraile) 	................................................................................................................................................................................ 
- 

b) Coit des pensions achecees de is Direction des testes our lEest ant d'nne compagnie danaurances 	.................. 

ci Retesics en especes pour c.use de deccs, de cessation deinploi, de I'.boiition de Is cause 	.............................. 

diFrais 	dsdminiatr.tion 	(.'ils 	sont 	impnch 	sir 	is 	cause) .............................................................................................. 

e) 	Perte 	necce 	our 	is 	vernte 	de 	valeur. 	u.obuiiarrs ................................................................................................................ 

1) Antics dpenses (precise,) 

Ts.oI 	.............................................................................................................................................................................. 

4. ACTIP: Art4tC an 31 dCcea,bre 1967 on asnee (uosnciare is 
Noto: L'actil en foods communs dun reaime de pension dune societe de fiducie dolt 	trc 

irndiquC Ia lots) en us montant UN(t.UE 	Is sous.section a) cidensons. 	 . Ins is 	ochCe (Date P 	1'1'C 
L'sctil den caisses mutuelles doit 8cre indiqué an tots) en us moatant UNIQUE a is 
sous.section I,) ci-deasous. 
N'INDIQUE7. PASis repartition dCtaillee de ceo fond, commits, on caissea mucuel- Vakur cotnpisble Vaieu, reelle I len en obligations, actions, hypotheques, etc. 

I (Omeu,e L s (e) cents) 

Ca!snes conanun.s at  own.)>., it rigimas d. p.n.Ions 

Placement dana is caisse de recraite coune d'iuie societ 	de liducie ...................... 

)'l.cemenc dans des csi.ses mutuelles et causes tie placement 	.................................. 

OhIts.,a 

Obligations du gouvernement du Canada on gaeantiea par mu . 	.......................... .............. 

d) Obligations des gouverne..ents peo.iaciaus on gsranties par ens .................................. 

e) Obligations des gouvernement. •uuicipsuz, commissions scolsires, etc ..................... 

I) 	Autees 	obligations 	canadiennes 	.......................................................................................... 

giObligations 	eusngeres 	.......................................................................................................... 

Actions 

I,) Actions 	canadiennes 	ordinsires 	.......................................................................................... 

I) Actions c.,adiennes 	privilCgiees ................................................................................... 

1 	Actions 	écrangères 	ordinsires 	.............................................................................................. 

hIActions 	etrangeres 	privilCgiha 	.......................................................................................... 

Hypothqu.s 

I) Hypothques -domicilialtes assurCea (bi usarionsie out i'habitation) .......................... 

mlIlypothaqiucs 	—autres 	........................................................................................................... 

Imun.n,bI.a of contents da contf.-Iocatiusa 

is) immeublea 	cc 	contests 	tie contre-iocation 	.......................................................................... 

Dlv... 

olEn csisse 	et din. 	Ica 	basques 	a chsrte 	............................................................................ 

p1Cersificaco 	de 	gar.ntie tie 	placement 	.................................................................................. 

q) Placements & court terme (opécilier) 

tiimert 	count 	ci 	dividendes 	I 	recevoir ................................................................................ 

a) 	Consptes 	I 	recevoir 	................................................................................................................ 

c) Autres accif. (prCciser) 

Actiftotal 	........................................................................................................................ 

I "qjn4twe Date 

sOot,- 140. 
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Nota: Si vous devez obtenir lea données financires,requises dana les sections qui précdent, directement d'un Iiduciaire étranger 
votre entreprise, veuillez remplir l'avis d'autorisation ci-dessous et retourner intégralement le questionnaire i 1* Division clii 
travail, Section des regimes de pension du Bureau fCdéral de Ia Staciscique. 

O AVIS D'AUTORISATION 

Avant de remplir I'avis d'autorisation qui suit, priêre de votis assurer que des chiffres ont éé macrita aux questions A 
et B ci-dessou 

A. Combien d'employCs macrita sur votre IeuiIle de psie participalent i cc régime liduciatre, 
au 31 décembre 1967, ou au mime de I'année financiére Is plus rapprochCe? .............................. 

B. Cotisations pour une pCriode d'un an close Ic 31 dCcembre 
1967 ou de l'année financiêre is plus rapprochCe close: 	(Date 

$ (Om.tt,. No (*) rents) 

Cotisations de I'employeur .............. .............................................................................................  

Cotisations des employês ............................  

N.,, du tidu,i.ls. d. I. e.l... de Ildiaci. 

Ad,..,. 

eat par Ics prCsentes aUtOrisé i fournir au Bureau fCdéral de Ia statistique lea renseignements requis dana is section E dii 
• 	questionnaire "enquétes financiêres sur lea caisses de pension fiduciaire, 1967". Ces statistiques sont strictement con- 

fidentielles et ne devront servir qu'aux calculs de cotaux généraux. 

Date 	 1968 
(N.t d. 1. cap.n1.) 

Signature 	 Fonction 

is 
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NOTES EXPLICATIVES 

FlioIes: 

l'ne société mare établie au Canada doic remplir soit: 
i) des rapporcs distincts pour Ia sociécé mere ec pour chacune de ses filiales, ou 

ii) un rapport collectif pour la société mere et ses Iiliales canadiennes. 

Dans cc cas, énumérer les sociécés visées i Ia section B 2. 

b) La liliale donc le rapport est compris dans celui de Ia société mere ne doit pas remplir le question-
naire, mais die doit inscrire le nom et l'adresse de Ia sociéré mere et retourner le questionnaire au 
Bureau fédéral de Ia statistique. 

c) La filiale d'une société mere établie i l'étranger doit remplir le questionnaire. 

d) La filiale donc Ic rapport n'est pas compris dans ceiui de Ia soci6t6 mere doit remplir le qwcscionnaire. 

e) Le rapport collectif d'une sociécé mere doit exciure les filiales établies i l'étranger. 

Coisse fiduciaire: 

Accord en vercu duquel les cotisations descinées ii Ia retraice sonc confiées a un "fiduciaire", géné-
ralement une soclété de fiducie ou ui(des) fiduciaire(s) individuel(s) (une personne physique ou plus). La 
responsabilité du fiduciaire, en Ce qui regarde Ie placement des cotisations et Ic versemenc de bénéfices, 
rekve d'un "accord fiduciaire" formel. 

Sociiti de coisse de retraite: 

Soic un corps conscitué sous Ic régime d'une loi fédérale ou provinciale (ioi sur les sociécés de caisse 
ic recraite, lois sur les compagnies, etc.) et donc les operations sont semblables 1 ceiles de Ia caisse de 
rctraite. 

Plus d'un rigime de pension: 

Si vocre encreprise compte plus d'une caisse de pension Iiduciaire, prière de remplir un rapport distinct 
pour chacun. Des exemplaires du questionnaire vous seront envoyés sur demaride. 

Si votre encreprise gere, cc une caisse fiduciaire cc un aucre genre de caisse, prière de ne remplir cc 
rapport que pour Ia caisse fiduciaire. 

Regime inoprant: 

Si des cotisations ne sont pas couramment versées a une caisse de pension fiduciaire, mais que Ic 
fiduciaire administre encore l'actif accumulé de Ia caisse, prière de réporidre aux questions percinences, 
en particulier i Ia section E4, ou de remplir l'avis d'autorisation. 

Actif: 

Aux fins de Ia présente enquCte, l'expression "obligations ou actions canadiennes" doit s'entendre 
de wutes les obligations et actions (peu importe Ia devise du paiemenc) émises par des 5ocieces cc ins-
titutions, canadiennes, et les emissions en dollars canadiens des sociétés et institutions étrangêres (y 
cornpris Ia Banque inrernationale pour Ia reconstruction cc le développemenc cc Ic Commonwealth 
d'Australie). 

. 
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